

	consuntivo 2018	preventivo 2018	consuntivo 2017
<u>Conto di gestione corrente</u>			
Uscite correnti	8'393'642.00	8'242'422.00	8'791'907.72
Ammortamenti amministrativi	1'258'533.39	1'265'000.00	3'549'506.44
Addebiti interni			
Totale spese correnti	9'652'175.39	9'507'422.00	12'341'414.16
Entrate correnti	9'997'699.92	9'580'600.00	12'647'732.88
Accrediti interni			
Totale ricavi correnti	9'997'699.92	9'580'600.00	12'647'732.88
Risultato d'esercizio	345'524.53	73'178.00	306'318.72
<u>Conto degli investimenti in beni amministrativi</u>			
Uscite per investimenti	1'346'893.35	1'371'500.00	1'089'963.59
Entrate per investimenti	483'931.49	76'000.00	497'482.80
Onere netto per investimenti	862'961.86	1'295'500.00	592'480.79
<u>Conto di chiusura</u>			
Onere netto per investimenti	862'961.86	1'295'500.00	592'480.79
Ammortamenti amministrativi	1'258'533.39	1'265'000.00	3'549'506.44
Risultato d'esercizio	345'524.53	73'178.00	306'318.72
Autofinanziamento	1'604'057.92	1'338'178.00	3'855'825.16
Risultato totale	741'096.06	42'678.00	3'263'344.37
<u>Riassunto del bilancio</u>			
Beni patrimoniali	11'809'098.58		11'374'058.73
Beni amministrativi	10'505'000.00		10'985'000.00
Finanziamenti speciali			
Eccedenza passiva			
Capitale di terzi	15'888'040.07		16'352'216.71
Finanziamenti speciali	425'095.12		351'403.16
Capitale proprio	6'000'963.39		5'655'438.86
	22'314'098.58	22'314'098.58	22'359'058.73

Relazione dell'organo
di controllo esterno al Municipio
sul conto consuntivo 2018
del Comune di Terre di Pedemonte

Muralto, 8 aprile 2019 / GG/JR / 2

Egregio Signor Sindaco,
Gentile Signora, Egregi Signori Municipali,

in qualità di organo di controllo esterno, conformemente al mandato conferitoci, abbiamo verificato il conto consuntivo (conto amministrativo e bilancio patrimoniale) del Comune di Terre di Pedemonte per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.

Responsabilità del Municipio

Il Municipio è responsabile dell'allestimento del conto consuntivo conformemente alle disposizioni legali. Questa responsabilità comprende la concezione, l'implementazione e il mantenimento di un sistema di controllo interno relativamente all'allestimento del conto consuntivo che sia esente da anomalie significative imputabili a irregolarità o errori. Il Municipio è inoltre responsabile della scelta e dell'applicazione di appropriate norme contabili, nonché dell'esecuzione di stime adeguate.

Responsabilità dell'Organo di controllo esterno

La nostra responsabilità consiste nell'esprimere un giudizio sul conto consuntivo in base alle nostre verifiche. Abbiamo svolto le nostre verifiche conformemente alla Direttiva del 3 ottobre 2018 del Dipartimento delle istituzioni e alla raccomandazione di revisione svizzera 60 "Revisione e rapporto del revisore dei conti comunali", la quale richiede il rispetto delle regole di etica professionale e che la verifica venga pianificata ed effettuata in maniera tale da ottenere una ragionevole sicurezza che il conto consuntivo non contenga anomalie significative.

Una revisione comprende l'esecuzione di procedure di verifica volte ad ottenere elementi probativi per i valori e le altre informazioni contenuti nel conto consuntivo. La scelta delle procedure di verifica compete al giudizio professionale del revisore. Ciò comprende una valutazione dei rischi che il conto consuntivo contenga anomalie significative imputabili a frodi o errori. Nell'ambito della valutazione di questi rischi il revisore tiene conto del sistema di controllo interno, nella misura in cui esso è rilevante per l'allestimento del conto consuntivo, allo scopo di definire le procedure di revisione appropriate alle circostanze, ma non per esprimere un giudizio sull'esistenza e l'efficacia del sistema di controllo interno.



La revisione comprende inoltre la valutazione dell'adeguatezza delle norme di allestimento del conto consuntivo, dell'attendibilità delle valutazioni eseguite, nonché un apprezzamento della presentazione del conto consuntivo nel suo complesso. Siamo dell'avviso che gli elementi probativi da noi ottenuti costituiscano una base sufficiente ed appropriata su cui fondare il nostro giudizio.

Giudizio di revisione

A nostro giudizio il conto consuntivo per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 è conforme alle normative in materia finanziaria e contabile contenute nella Legge organica comunale e nel Regolamento sulla gestione finanziaria e la contabilità dei Comuni.

Relazione in base ad altre disposizioni legali

Confermiamo di adempiere i requisiti legali relativi all'abilitazione professionale secondo la Legge sui revisori (LSR) (richiamata nella Direttiva del 3 ottobre 2018 del Dipartimento delle istituzioni al proposito dei "requisiti minimi per l'organo di controllo esterno") e all'indipendenza, di disporre delle specifiche competenze in materia di revisione di enti pubblici, come pure che non sussiste alcuna fattispecie incompatibile con la nostra indipendenza.

Raccomandiamo di sottoporre il presente conto consuntivo al Consiglio comunale per approvazione.

Le risultanze scaturite dalla nostra verifica sono indicate nella relazione di revisione complementare, alla quale rimandiamo per le osservazioni di dettaglio.

Distinti saluti.

Multirevisioni SA


Gianni Gnani
Perito revisore abilitato
Revisore responsabile


Joel Riva
Revisore abilitato

Allegati: - conto consuntivo

04.03.2019

[illegible]

no. conto	Beni amministrativi					Investimenti		val.contabile 31.12.2018	ammortamento suppl. arrot.	valore contabile 31.12.2018
	descrizione	valore iniziale (invest.netto)	val.contabile 01.01.2018	%	ammort. 2018	uscite	entrate			
		10'153'919.10	2'060'507.18		84'550.40	261'024.65	389'696.49	1'847'284.94	5'284.94	1'842'000.00
140.01	Terreni non edificabili		800'000.00	0				800'000.00		800'000.00
140.04	Terreno non edificato m.371 V		0.00	0				0.00		0.00
141.07	Opere di arginatura		0.00	15	0.00			0.00		0.00
141.11	Fondi 205 - 907 C		0.00	0	0.00			0.00		0.00
141.28	Strade posteggi piazze		1'580'000.00	15	237'000.00	446'682.25	13'090.75	1'776'591.50	227'591.50	1'549'000.00
143.01	Edifici amministrativi T		1'438'000.00	6	86'280.00	3'231.00		1'354'951.00	4'951.00	1'350'000.00
143.11	Scuole comunali		5'062'000.00	10	506'200.00			4'555'800.00	5'800.00	4'550'000.00
143.13	Altri immobili			15		5'153.45		5'153.45	5'153.45	0.00
143.14	Cimiteri			15		2'655.60		2'655.60	2'655.60	0.00
143.24	Parchi giochi		0.00	10	0.00			0.00		0.00
143.25	Palestre		3'000.00	10	0.00	131'016.50		134'016.50	16.50	134'000.00
146.00	Attrezzature e installazioni		38'000.00	10	3'800.00	50'022.50	38'601.00	45'621.50	45'621.50	0.00
146.01	Illuminazione pubblica		0.00	10	0.00			0.00		0.00
161.03	Sist.strada cant.Cavigliano		0.00	15	0.00	153'981.15		153'981.15	3'981.15	150'000.00
161.10	Contributi PALoc2			25		56'162.70		56'162.70	6'162.70	50'000.00
165.08	US Verscio ampl.spogliatoi		0.00	15	0.00			0.00		0.00
171.03	***Progetti forestali		-80'935.65	25	0.00	210'075.85	42'543.25	86'596.95	6'596.95	80'000.00
171.05	Progetto Monti di Verscio V		0.00	25	0.00			0.00		0.00
179.01	Altre spese attivate			25				0.00		0.00
179.02	Studi diversi			25	0.00	26'887.70		26'887.70	26'887.70	0.00
	totali	10'153'919.10	8'840'064.35		833'280.00	1'346'893.35	483'931.49	8'998'418.05	335'418.05	8'663'000.00
Beni patrimoniali										
123.00	Terreni patrimoniali	T	165'000.00					165'000.00		165'000.00
123.03	Altri immobili patrimoniali	T	350'000.00	4	14'000.00			336'000.00	6'000.00	330'000.00
			515'000.00		14'000.00	0.00	0.00	501'000.00	6'000.00	495'000.00

totale sostanza ammortizzabile (art.12 Rgf cpv 2)

totale ammortamento (art. 12 Rgf)

percentuale (art. 158 Loc)

percentuale su tutto il valore contabile CHF 11'415'571.53
ammortamento totale CHF 1'278'533.39 in % 11.2

Riassunto	CHF	CHF
valore contabile	2'060'507.18	
valore contabile sost.amm.	8'840'064.35	10'900'571.53
ammortamenti	84'550.40	
ammortamenti sost.amm.	833'280.00	917'830.40
ammortamenti suppl.	5'284.94	
ammortamenti suppl.sost.a.	335'418.05	340'702.99

900.02
900.03

999.331.01	amm. amministrativi ordinari sost.amm.	CHF	833'280.00
999.331.01	amm. amministrativi ordinari	CHF	84'550.40
999.332.00	ammortamenti amministrativi suppl.	CHF	340'702.99
999.330.01	totale ammortamenti amministrativi	CHF	1'258'533.39
999.330.01	ammortamenti patrimoniali ordinari	CHF	14'000.00
999.330.01	ammortamenti patrimoniali supplementari	CHF	6'000.00
	totale ammortamenti patrimoniali	CHF	20'000.00
	totale ammortamenti	CHF	1'278'533.39
900.02	ammortamenti ordinari	CHF	10'900'571.53
900.03	ammortamenti supplementari	CHF	10'505'000.00

***riporto del saldo negativo 2017 (dal conto 241.00)



credito presso	conti patr.	tasso in %	importo in CHF	interessi CHF	scadenza	ammortamento	osservazioni
				994'322.01			
Credit Suisse	221.03	0.88			19.03.2015	senza	Rimborsato CHF 650'000.00
Banca Stato	221.03	1.85			24.02.2015	senza	Rimborsato CHF 1'300'000.00 (1.85 %)
Banca Raiffeisen, Verscio	221.03	2.01			26.02.2015	senza	Rimborsato CHF 500'000.00 (2.01 %)
Banca Raiffeisen, Verscio	221.03	2.01			26.02.2015	senza	Rimborsato CHF 500'000.00 (2.01 %)
Banca Raiffeisen, Verscio	221.03	1.75			25.03.2015	senza	Rimborsato CHF 700'000.00 (1.75 %)
Banca Stato	221.03	1.65			05.12.2015	senza	Rinnovato il 5.12.15 a 1.58 %
Banca Raiffeisen, Verscio	221.03	1.95			16.12.2015	senza	Rimborsato
Banca Raiffeisen, Verscio	221.03	1.30			18.12.2016	senza	Rimborsato ex CHF 1'250'000.00
Banca Stato	221.03	0.45	2'500'000.00	11'406.25	24.12.2021	senza	Rinnovato il 5.12.16 ex 1.85 %
Credit Suisse	221.03	1.29			08.05.2017	senza	Rimborsato CHF 800'000.00 (1.29 %)
Banca Stato	221.03	0.90			22.11.2017	senza	Rimborsato CHF 800'000.00 (0.90 %)
Banca Raiffeisen, Verscio	221.03	1.47	0.00	1'225.00	28.02.2018	senza	Rimborsato
Banca Stato	221.03	1.90	3'500'000.00	67'423.61	28.02.2024	senza	Stipulato il 24.02.14
Banca Stato	221.03	1.20	3'800'000.00	46'233.34	24.02.2025	senza	Rinnovato il 23.02.15 (ex 1.85 %)
Banca Raiffeisen, Verscio	221.03	1.53	500'000.00 1'000'000.00 700'000.00	33'660.00	26.02.2030 27.02.2030 25.03.2030	senza	Rinnovato il 23.02.15 (disd.6 settimane)
Banca Stato	221.03	1.58	2'500'000.00	40'048.61	05.12.2030	senza	Rinnovato il 5.12.15 (ex 1.65 %)
totale		1.38 tasso medio	14'500'000.00	199'996.81	Banca Stato	165'111.81	12'300'000.00
					Credit Suisse	0.00	0.00
			totale interessi	199'996.81	Banca Raiffeisen	34'885.00	2'200'000.00
						199'996.81	14'500'000.00

**COMUNE DI TERRE DI PEDEMONTE****CONSUNTIVO 2018 - CONTROLLO CREDITI**Aggiornato 10.04.2019
Allegato al consuntivo 2018

conto	descrizione conto	descrizione credito	credito votato CHF	data cred. CHF	uscite 2018 CHF	uscite totali CHF	cred. residuo CHF	osservazioni
221.509.03	Concorso Palestra	Palestra Verscio	100'000.00	07.11.16	131'016.50	134'047.95	-34'047.95	
	Palestra	Palestra Verscio			0.00	0.00	0.00	
661.501.17 (V)	Moderazione Traffico	Moderazione Traffico	660'000.00	19.06.07	0.00	267'663.95	392'336.05	
661.501.30 (T)	Moderazione Traffico	Moderazione Traffico	221'900.00	17.07.12	0.00	59'533.95	162'366.05	
661.561.00	Contributo comunale PTLV	Cavigliano	64'040.00	14.11.06	0.00	60'150.00	3'890.00	part. Pista ciclabile Valle Maggia
661.561.01	Contributo comunale PTLV	Verscio	97'710.00	18.12.06	0.00	155'137.00	-57'427.00	
661.561.02	Contributo comunale PTLV	Tegna	120'820.00	27.03.08	0.00	26'200.00	94'620.00	
			282'570.00			241'487.00		
661.561.05	Contributi PALoc 2	prima rata	0.00		56'162.70	56'162.70	0.00	
661.561.10 (C)	Contr.piste cicl. Cant.	Contributi piste cicl.	72'641.00	01.01.01	0.00	124'502.00	-51'861.00	contributo complessivo per i 3 ex Comuni CHF 280'089.00 v.anche cto. 662.561.30
661.561.20	Sistemazione strada cant. Cavigliano (+ semaforo)	Strada cantonale Posa semaforo	440'872.00 104'500.00	24.02.14 24.02.14	153'981.15	433'981.15	111'390.85	
662.501.06 (C)	Strada Campi Maggiori	Strada Campi Maggiori	820'000.00	25.05.09	0.00	240'420.15	579'579.85	
662.501.08	Sistemazione strada Via Campi Maggiori Cavigliano	Sistemazione stradale	918'000.00	14.12.15	441'835.75	825'490.49	92'509.51	

conto	descrizione conto	descrizione credito	credito votato CHF	data cred. CHF	uscite 2018 CHF	uscite totali CHF	cred. residuo CHF	osservazioni
662.501.30	Posteggio Barbaté	Posteggio	425'000.00	16.06.14	0.00	362'946.98	62'053.02	Terminato
662.501.40 141.28	Posteggio Froda	Posteggio	553'500.00	12.12.16	4'846.50	16'831.10	536'668.90	
662.561.30 (T)	Contr. Pista ciclabile	Pista ciclabile	91'050.00	25.05.11	0.00	68'289.00	22'761.00	v. anche cto. 661.561.10
663.506.04	Cessione Torchio	cessione torchio	65'000.00	12.10.17	5'153.45	5'153.45	59'846.55	
663.506.15	Spostamento UTC	spostamento UTC e risanamento energetico	375'000.00	12.06.18	3'231.00	3'231.00	371'769.00	
771.501.06 (C)	Lotto 6 canalizzazioni	Lotto 6	1'325'000.00	25.05.09	0.00	1'113'734.50	211'265.50	
771.501.10 141.02	Sost.sottostrutture pass.livello Margaroli	sost.sottostrutture (cred. CHF 930'000.00)	540'500.00	04.04.16	261'024.65	261'600.80	278'899.20	
774.506.10	Sistemazione cimitero Tegna	Sistemazione cimitero	48'500.00	12.12.16	2'655.60	51'067.00	-2'567.00	Terminato
778.505.00	Intervento selvicolturale Pte Brolla	Intervento selvicolturale	500'000.00	01.06.17	160'000.15	161'079.20	338'920.80	
778.509.02	Progetto Monti di Verscio	Fase operativa	258'000.00	16.06.14	0.00	298'734.15	-40'734.15	

conto	descrizione conto	descrizione credito	credito votato CHF	data cred. CHF	uscite 2018 CHF	uscite totali CHF	cred. residuo CHF	osservazioni
778.509.10	Recupero selve castanili mt. Verscio	Recupero selve cast.	123'500.00	22.12.14	35'812.45	75'526.75	47'973.25	
778.562.00	Rete Bike Sharing	Bike sharing	81'000.00	01.06.17	50'022.50	88'623.50	-7'623.50	in attesa della liquidazione
778.581.07 (C)	Progetto Camana	Piantagione Camana	535'000.00	28.01.08	14'263.25	369'089.35	165'910.65	
778.581.10	Studi diversi	Studi diversi	81'900.00	07.11.16	26'887.70	75'322.70	6'577.30	
779.581.04 (V)	Piano part.stazione	Piano particolareggiato	10'000.00 97'000.00	19.06.07 17.05.10	0.00	31'930.00	75'070.00	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0	AMMINISTRAZIONE GENERALE netto costi	826'656.21	32'714.45 793'941.76	796'210.00	30'900.00 765'310.00	875'409.20	62'811.90 812'597.30
1	SICUREZZA PUBBLICA netto costi	351'327.25	89'063.20 262'264.05	374'650.00	84'700.00 289'950.00	370'828.40	108'715.85 262'112.55
2	EDUCAZIONE netto costi	1'876'490.33	488'294.90 1'388'195.43	1'860'912.00	461'300.00 1'399'612.00	1'877'111.69	509'722.05 1'367'389.64
3	CULTURA E TEMPO LIBERO netto costi	232'262.58	5'287.20 226'975.38	252'250.00	1'000.00 251'250.00	272'530.38	4'330.10 268'200.28
4	SALUTE PUBBLICA netto costi	98'547.15	900.00 97'647.15	102'150.00	1'500.00 100'650.00	90'985.30	1'485.95 89'499.35
5	PREVIDENZA SOCIALE netto costi	2'099'460.20	8'493.40 2'090'966.80	1'901'600.00	5'100.00 1'896'500.00	1'858'773.26	6'090.40 1'852'682.86
6	TRAFFICO netto costi	1'299'750.34	352'250.04 947'500.30	1'238'070.00	230'100.00 1'007'970.00	1'210'916.74	295'718.42 915'198.32
7	PROTEZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERR netto costi	621'323.27	551'360.55 69'962.72	691'800.00	580'000.00 111'800.00	713'687.50	596'593.40 117'094.10
8	ECONOMICA PUBBLICA netto costi	473'455.20	334'860.34 138'594.86	507'000.00	345'000.00 162'000.00	522'541.50	388'174.85 134'366.65
9	FINANZE E IMPOSTE netto ricavi	1'772'902.86 6'361'572.98	8'134'475.84	1'782'780.00	1'058'500.00 724'280.00	4'548'630.19 6'125'459.77	10'674'089.96
TOTALE SPESE E RICAVI		9'652'175.39	9'997'699.92	9'507'422.00	2'798'100.00 6'709'322.00	12'341'414.16	12'647'732.88
FABBISOGNO		345'524.53				306'318.72	
RISULTATO D'ESERCIZIO		9'997'699.92	9'997'699.92	9'507'422.00	9'507'422.00	12'647'732.88	12'647'732.88
TOTALI							

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0	AMMINISTRAZIONE GENERALE						
001	LEGISLATIVO E ESECUTIVO						
	SPESE CORRENTI						
001.300.01	Onorario Sindaco e Municipali	66'500.00		67'000.00		67'000.00	
001.300.02	Indennità mun.	1'380.00		2'500.00		1'480.00	
001.300.03	Indennità commissioni CC e mun.	7'500.00		8'000.00		8'009.00	
001.303.01	Contributi AVS/AI/IPG/AD	10'290.45		10'500.00		10'665.40	
001.310.01	Materiale per votazioni ed elezioni	566.00		3'000.00			
001.318.01	Spese di rappresentanza	10'658.40		15'000.00		15'780.10	
001.365.00	Finanziamento ai gruppi politici	3'750.00		3'750.00		3'750.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	100'644.85		109'750.00		106'684.50	
	Saldo		100'644.85		109'750.00		106'684.50
002	AMMINISTRAZIONE GENERALE						
	SPESE CORRENTI						
002.301.00	Stipendi ed indennità personale	441'279.30		421'200.00		471'345.95	
002.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	5'460.00		5'460.00		10'210.00	
002.303.01	Contributi AVS/AI/IPG/AD	40'465.00		37'000.00		40'800.00	
002.304.01	Contributi cassa pensione	50'500.00		51'100.00		56'450.00	
002.305.01	Assicurazione infortuni e malattia	9'240.25		9'700.00		8'420.22	
002.309.00	Spese per la formazione			1'500.00			
002.310.00	Materiale di cancelleria	11'724.51		15'000.00		11'295.85	
002.310.01	Inserzioni, pubblic., abbonamenti	3'165.40		5'500.00		6'727.00	
002.311.01	Acquisto mobilio e macchine ufficio	11'260.75		10'500.00		10'377.00	
002.315.00	Manutenzione mobilio e macc.uff.	899.35		3'000.00		931.00	
002.315.01	Manutenzione installazioni informatiche	13'005.05		11'000.00		24'546.55	
002.317.00	Rimborso spese dipendenti	43.00		700.00		516.80	
002.318.00	Spese telefoniche	6'487.05		6'250.00		6'546.25	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
002.318.01	Spese postali	22'358.35		24'000.00		21'468.13	
002.318.03	Spese incasso imposte	44'744.25		33'000.00		32'125.90	
002.318.04	Spese esecutive	5'299.90		7'500.00		7'298.35	
002.318.05	Consulenze, perizie, revisioni	44'600.05		25'000.00		41'648.20	
002.318.06	Premi assicurativi	8'432.55		8'500.00		7'687.40	
002.318.08	Contributi ad Associazioni	3'117.40		3'300.00		2'928.40	
002.318.09	Tassa di giudizio	500.00		1'000.00		825.00	
002.319.01	Spese diverse	2'565.20		3'000.00		5'463.70	
002.361.00	Progetto Ticino 2020	864.00		3'250.00		1'113.00	
	RICAVI CORRENTI						
002.431.00	Tasse di cancelleria		10'248.00		14'000.00		14'426.40
002.436.00	Recupero spese esecutive		5'548.85		2'500.00		7'452.85
002.436.01	Rimborso IPG - infortuni						86.00
002.436.02	Recupero assegni figli		2'400.00		2'400.00		7'150.00
002.436.03	Rimborsi diversi						1'050.00
002.436.04	Rimborso ACAP per prestazioni cancelleria		5'000.00		5'000.00		5'000.00
002.437.00	Multe amministrative		650.00				700.00
002.439.00	Altri ricavi		8'867.60		7'000.00		26'946.65
	<i>Totale ricavi correnti</i>		32'714.45		30'900.00		62'811.90
	<i>Totale spese correnti</i>	726'011.36		686'460.00		768'724.70	
	Saldo		693'296.91		655'560.00		705'912.80
	Totali dicastero	826'656.21	32'714.45	796'210.00	30'900.00	875'409.20	62'811.90
	Saldo		793'941.76		765'310.00		812'597.30

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
1	SICUREZZA PUBBLICA						
110	PROTEZIONE GIURIDICA						
	SPESE CORRENTI						
110.318.00	Aggiornamento misurazione catastale	18'101.15		28'000.00		33'593.30	
	RICAVI CORRENTI						
110.410.00	Tasse prolunghi orari e feste		300.00		500.00		250.00
110.434.00	Tassa sui cani		9'472.50		10'000.00		9'895.00
110.434.01	Tasse misurazioni catastali		1'288.00				1'288.00
110.439.01	Altri ricavi						92.00
110.461.00	Sussidi per misurazioni catastali		4'821.50		4'200.00		9'346.25
	<i>Totale ricavi correnti</i>		15'882.00		14'700.00		20'871.25
	<i>Totale spese correnti</i>	18'101.15		28'000.00		33'593.30	
	Saldo		2'219.15		13'300.00		12'722.05
111	POLIZIA						
	SPESE CORRENTI						
111.318.01	Servizio sorveglianza	3'600.00		2'000.00		2'100.00	
111.352.01	Servizio polizia intercomunale	213'200.00		214'000.00		208'640.00	
	RICAVI CORRENTI						
111.410.01	Tassa posa insegne e cartelli						50.00
111.427.01	Incasso parchimetri		51'071.20		50'000.00		52'694.60
111.437.01	Contravvenzioni		22'110.00		20'000.00		35'100.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		73'181.20		70'000.00		87'844.60
	<i>Totale spese correnti</i>	216'800.00		216'000.00		210'740.00	
	Saldo		143'618.80		146'000.00		122'895.40

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
114	POLIZIA DEL FUOCO						
	SPESE CORRENTI						
114.315.00	Acquisto e manutenzione idranti			5'000.00			
114.319.01	Spese diverse			500.00			
114.352.00	Contributo corpo pompieri Locarno	54'465.00		57'500.00		57'287.00	
114.352.01	Contributo CPM Melezza	17'000.00		17'000.00		23'744.40	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	71'465.00		80'000.00		81'031.40	
	Saldo		71'465.00		80'000.00		81'031.40
116	PROTEZIONE CIVILE						
	SPESE CORRENTI						
116.318.00	Spese sirene			450.00			
116.319.00	Spese diverse	1'937.60		2'500.00		3'689.00	
116.352.01	Contributo consorzio PC Locarno	43'023.50		47'700.00		41'774.70	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	44'961.10		50'650.00		45'463.70	
	Saldo		44'961.10		50'650.00		45'463.70
	Totali dicastero	351'327.25	89'063.20	374'650.00	84'700.00	370'828.40	108'715.85
	Saldo		262'264.05		289'950.00		262'112.55

GESTIONE CORRENTE

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
2	EDUCAZIONE						
220	SCUOLE DELL'INFANZIA						
	SPESE CORRENTI						
220.301.00	Stipendi personale mensa e inservienti	110'395.20		104'600.00		101'863.35	
220.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	7'470.00		8'520.00		8'520.00	
220.302.00	Stipendi docenti	296'173.20		297'150.00		295'653.15	
220.302.01	Stipendi docenti supplenti	26'744.50		8'000.00		12'989.90	
220.302.03	Stipendio docente profilassi dentaria	540.00		540.00		540.00	
220.303.01	Contributi AVS/AI/IPG/AD	37'227.35		35'460.00		35'560.00	
220.304.01	Contributi cassa pensione	52'901.00		50'650.00		51'000.00	
220.304.02	Contributi cassa pensione accantonamento	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
220.305.01	Assicurazioni infortuni e malattia	12'771.85		7'950.00		11'347.00	
220.309.00	Altre spese per il personale			500.00			
220.310.00	Materiale scolastico e didattico	6'342.15		6'400.00		8'492.59	
220.311.00	Acquisto mobili e attrezzatura	1'167.94		2'000.00		4'391.90	
220.313.03	Acquisto generi alimentari	32'894.70		32'200.00		33'416.00	
220.315.00	Manutenzione mobili e attrezzatura	1'018.52		1'000.00			
220.352.01	Tasse per allievi con freq.fuori comune	600.00					
	RICAVI CORRENTI						
220.432.00	Tasse refezione		32'385.00		32'400.00		30'900.00
220.436.01	Rimborso IPG - infortuni		3'218.00				1'296.00
220.436.02	Recupero assegni figli		6'750.00		7'800.00		7'800.00
220.436.03	Rimborsi diversi		4'320.00				4'320.00
220.461.00	Sussidio cantonale docenti		105'012.00		104'000.00		104'514.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		151'685.00		144'200.00		148'830.00
	<i>Totale spese correnti</i>	596'246.41		564'970.00		573'773.89	
	Saldo		444'561.41		420'770.00		424'943.89
221	SCUOLE ELEMENTARI						

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
SPESE CORRENTI							
221.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	4'800.00		4'800.00		4'800.00	
221.302.00	Stipendio docenti	668'288.00		669'942.00		661'176.75	
221.302.01	Stipendi docenti supplenti	9'116.25		10'000.00		7'573.50	
221.302.02	Stipendio doc. educ.musicale	24'810.05		25'500.00		24'592.55	
221.302.03	Stipendio docente attività creative	55'153.35		56'500.00		54'226.20	
221.302.05	Stipendio docente educazione fisica	66'839.30		82'500.00		84'876.20	
221.302.07	Stipendio docente di appoggio					17'134.00	
221.303.01	Contributi AVS/AI/IPG/AD	65'675.00		67'300.00		64'370.00	
221.304.01	Contributi cassa pensione	96'489.70		96'600.00		100'791.15	
221.304.02	Contributo cassa pensione accantonamento	5'000.00		5'000.00		5'000.00	
221.305.01	Assicurazione infortuni e malattia	16'468.60		15'100.00		18'012.00	
221.309.00	Spese diverse	4'473.45		5'000.00		4'169.65	
221.310.00	Materiale scolastico e didattico	35'048.57		27'900.00		31'443.65	
221.311.00	Acquisto mobilio e attrezzatura	4'924.50		2'500.00		1'438.35	
221.315.00	Manutenzione mobilio e attrezzatura	663.20		1'000.00		590.00	
RICAVI CORRENTI							
221.433.00	Tasse allievi non domiciliati		3'000.00				5'400.00
221.436.02	Recupero assegni figli		4'800.00		4'800.00		4'800.00
221.439.00	Partecipazione famiglie scuola fuori sede						1'050.00
221.452.00	Recupero stipendio docenti speciali						18'797.45
221.461.00	Sussidio cantonale docenti		275'909.00		262'000.00		275'847.00
<i>Totale ricavi correnti</i>			283'709.00		266'800.00		305'894.45
<i>Totale spese correnti</i>		1'057'749.97		1'069'642.00		1'080'194.00	
Saldo			774'040.97		802'842.00		774'299.55
222	DIREZIONE ISTITUTO SCOLASTICO						
SPESE CORRENTI							
222.301.00	Direzione istituto	109'850.00		109'450.00		109'454.80	
222.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	6'600.00		6'600.00		6'600.00	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
222.303.01	Contributi AVS/AI/IPG/AD	9'700.00		9'650.00		9'650.00	
222.304.01	Contributi cassa pensione	11'540.00		12'050.00		12'300.00	
222.305.01	Assicurazioni infortuni e malattia	2'357.50		2'750.00		3'767.00	
222.309.00	Formazione continua docenti	867.00		2'500.00		2'572.30	
222.310.00	Materiale di cancelleria	96.60		400.00		180.15	
222.318.00	Spese telefoniche istituto scolastico	4'109.90		3'600.00		3'613.35	
222.318.02	Trasporti allievi	47'991.00		47'000.00		47'062.10	
222.319.00	Spese diverse	3'630.20		4'200.00		4'809.05	
222.319.01	Credito d'istituto	13'616.40		15'000.00		10'425.05	
222.365.00	Contributo Gruppi Genitori	1'195.35		2'000.00		1'630.00	
	RICAVI CORRENTI						
222.436.02	Recupero assegni figli		4'800.00		4'800.00		4'800.00
222.439.00	Altri ricavi		3'619.00				3'792.20
222.452.00	Recupero stipendio		44'481.90		45'500.00		46'405.40
	<i>Totale ricavi correnti</i>		52'900.90		50'300.00		54'997.60
	<i>Totale spese correnti</i>	211'553.95		215'200.00		212'063.80	
	Saldo		158'653.05		164'900.00		157'066.20
223	SCUOLA MEDIA E ALTRE SCUOLE						
	SPESE CORRENTI						
223.366.00	Partecipazione attività cult.allievi	10'940.00		11'100.00		11'080.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	10'940.00		11'100.00		11'080.00	
	Saldo		10'940.00		11'100.00		11'080.00
	Totali dicastero	1'876'490.33	488'294.90	1'860'912.00	461'300.00	1'877'111.69	509'722.05
	Saldo		1'388'195.43		1'399'612.00		1'367'389.64

GESTIONE CORRENTE

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
3	CULTURA E TEMPO LIBERO						
330	PROMOZIONE CULTURALE						
	SPESE CORRENTI						
330.318.00	Manifestazioni culturali e ricreative	16'767.46		20'000.00		18'604.65	
330.319.00	Contributi esterni	5'300.00		5'000.00		3'000.00	
330.365.00	Contributi fissi	24'000.00		23'500.00		21'500.00	
330.365.01	Contributi art. 8 LBC			4'000.00			
	RICAVI CORRENTI						
330.439.01	Ricavi diversi		2'787.20		1'000.00		4'330.10
	<i>Totale ricavi correnti</i>		2'787.20		1'000.00		4'330.10
	<i>Totale spese correnti</i>	46'067.46		52'500.00		43'104.65	
	Saldo		43'280.26		51'500.00		38'774.55
333	PARCHI						
	SPESE CORRENTI						
333.311.00	Acquisto attrezzature e manutenzione parchi	12'938.85		13'000.00		2'988.30	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	12'938.85		13'000.00		2'988.30	
	Saldo		12'938.85		13'000.00		2'988.30
334	SPORT E TEMPO LIBERO						
	SPESE CORRENTI						
334.314.00	Manutenzione impianti sportivi	2'920.75		5'000.00		3'989.05	
334.319.00	Spese diverse	100.00		250.00		100.00	
334.365.00	Contributi a società sportive	59'958.39		57'000.00		110'800.00	
334.365.02	Contributi ad enti o cittadini	5'656.50		14'000.00		10'826.55	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
334.427.00	RICAVI CORRENTI Ricavi impianti sportivi		2'500.00				
	<i>Totale ricavi correnti</i>		2'500.00				
	<i>Totale spese correnti</i>	68'635.64		76'250.00		125'715.60	
	Saldo		66'135.64		76'250.00		125'715.60
339	CULTO						
	SPESE CORRENTI						
339.314.00	Manutenzione Chiese e campanili	9'197.48		10'000.00		8'796.23	
339.362.00	Contributo a Parrocchie	85'923.15		91'000.00		82'425.60	
339.362.01	Contributo a Chiesa Evangelica	9'500.00		9'500.00		9'500.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	104'620.63		110'500.00		100'721.83	
	Saldo		104'620.63		110'500.00		100'721.83
	Totali dicastero	232'262.58	5'287.20	252'250.00	1'000.00	272'530.38	4'330.10
	Saldo		226'975.38		251'250.00		268'200.28

GESTIONE CORRENTE

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
4	SALUTE PUBBLICA						
446	SERVIZI SCOLASTICI						
	SPESE CORRENTI						
446.351.01	Rimborso per servizio medico scolastico	827.00		1'500.00		964.00	
446.351.02	Rimborso per servizio dentario scolastico	6'164.35		10'000.00		8'323.90	
	RICAVI CORRENTI						
446.434.02	Tasse per cure dentarie scolastiche		900.00		1'500.00		1'485.95
	<i>Totale ricavi correnti</i>		900.00		1'500.00		1'485.95
	<i>Totale spese correnti</i>	6'991.35		11'500.00		9'287.90	
	Saldo		6'091.35		10'000.00		7'801.95
449	ALTRI COMPITI PER LA SALUTE						
	SPESE CORRENTI						
449.352.00	Servizio autolettiga Salva	91'555.80		90'650.00		81'697.40	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	91'555.80		90'650.00		81'697.40	
	Saldo		91'555.80		90'650.00		81'697.40
	Totali dicastero	98'547.15	900.00	102'150.00	1'500.00	90'985.30	1'485.95
	Saldo		97'647.15		100'650.00		89'499.35

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
5	PREVIDENZA SOCIALE						
550	ASSICURAZIONE AVS, PC, AI, CM						
	SPESE CORRENTI						
550.361.00	Contributi AVS	785'285.40		665'000.00		632'877.45	
	RICAVI CORRENTI						
550.451.00	Sussidio Agenzia AVS		5'053.40		5'100.00		5'070.40
	<i>Totale ricavi correnti</i>		5'053.40		5'100.00		5'070.40
	<i>Totale spese correnti</i>	785'285.40		665'000.00		632'877.45	
	Saldo		780'232.00		659'900.00		627'807.05
554	PROTEZIONE GIOVENTU' E FAMIGLIE						
	SPESE CORRENTI						
554.361.01	Contributi Lfam	25'500.00		26'000.00		26'000.00	
554.361.03	ARP Losone	56'303.40		44'000.00		43'221.80	
554.363.01	Politica giovanile	9'030.70		12'000.00			
554.365.01	Attività di sostegno alle famiglie	36'066.90		43'000.00		42'008.90	
	RICAVI CORRENTI						
554.461.00	Contributo cantonale Centro Giovani		3'000.00				
	<i>Totale ricavi correnti</i>		3'000.00				
	<i>Totale spese correnti</i>	126'901.00		125'000.00		111'230.70	
	Saldo		123'901.00		125'000.00		111'230.70
557	ANZIANI						
	SPESE CORRENTI						
557.362.01	Contributi per anziani in istituti	787'199.24		688'500.00		719'180.16	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
557.366.00	Contributi diversi a favore degli anziani	12'564.20		14'000.00		11'875.00	
557.366.01	Mantenimento a domicilio	53'220.51		72'500.00		58'041.14	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	852'983.95		775'000.00		789'096.30	
	Saldo		852'983.95		775'000.00		789'096.30
558	ASSISTENZA						
	SPESE CORRENTI						
558.319.01	Spese diverse			4'000.00			
558.361.01	Contributi assistenza	31'476.99		75'000.00		82'368.16	
558.365.01	Contributi solidarietà e beneficenza	4'000.00		4'000.00		4'775.80	
558.365.04	Contributi per SACD	198'165.25		163'500.00		157'998.65	
558.365.05	Contributi per servizi d'appoggio	100'647.61		90'100.00		80'426.20	
	RICAVI CORRENTI						
558.439.01	Altri ricavi		440.00				1'020.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		440.00				1'020.00
	<i>Totale spese correnti</i>	334'289.85		336'600.00		325'568.81	
	Saldo		333'849.85		336'600.00		324'548.81
	Totali dicastero	2'099'460.20	8'493.40	1'901'600.00	5'100.00	1'858'773.26	6'090.40
	Saldo		2'090'966.80		1'896'500.00		1'852'682.86

GESTIONE CORRENTE

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
6	TRAFFICO						
660	UFFICIO TECNICO						
	SPESE CORRENTI						
660.301.01	Stipendi tecnici comunali	247'139.10		245'000.00		228'391.70	
660.301.02	Stipendi personale amministrativo	8'306.70					
660.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	12'120.00		12'120.00		11'745.00	
660.303.01	Contributi AVS/AI/IPG/AD	22'370.00		22'000.00		20'450.00	
660.304.01	Contributi cassa pensione	28'200.00		29'500.00		28'750.45	
660.305.01	Assicurazione infortuni e malattia	6'882.50		7'750.00		6'504.50	
660.309.00	Spese per la formazione	720.00		2'000.00			
660.309.01	Altre spese per il personale	4'285.75		2'300.00		2'213.00	
660.310.00	Materiale di cancelleria	2'489.87		1'500.00		1'449.15	
660.311.01	Acquisto mobilio e macchine ufficio	5'392.95		9'000.00		7'452.00	
660.318.00	Spese telefoniche	1'625.75		1'500.00		1'660.60	
660.318.04	Studi opere pubbliche e pianificazione	96'223.40		25'000.00		36'893.10	
660.319.01	Spese diverse	1'064.60		1'000.00		905.50	
	RICAVI CORRENTI						
660.427.00	Tasse occupazione area pubblica		6'775.00		1'000.00		4'555.00
660.431.01	Tasse licenze edilizie		22'469.35		25'000.00		29'008.50
660.431.02	Tasse di collaudo		100.00				
660.431.03	Tasse diverse		670.00				420.00
660.436.02	Recupero assegni figli		7'800.00		7'800.00		7'800.00
660.436.04	Rimborso AAP per prestazioni UT		3'000.00		3'000.00		3'000.00
660.437.01	Multe edilizie e sanzioni				2'000.00		1'300.00
660.439.01	Altri ricavi		4'272.55				20'536.65
	<i>Totale ricavi correnti</i>		<i>45'086.90</i>		<i>38'800.00</i>		<i>66'620.15</i>
	<i>Totale spese correnti</i>	<i>436'820.62</i>		<i>358'670.00</i>		<i>346'415.00</i>	
	Saldo		391'733.72		319'870.00		279'794.85

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
661	STRADE CANTONALI						
	SPESE CORRENTI						
661.351.01	Manutenzione strade cantonali	26'243.30		25'900.00		25'877.00	
661.361.01	Contributi CIT	1'710.85		4'500.00		4'275.20	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	27'954.15		30'400.00		30'152.20	
	Saldo		27'954.15		30'400.00		30'152.20
662	STRADE COMUNALI - POSTEGGI - PIAZZE						
	SPESE CORRENTI						
662.301.01	Stipendi operai comunali	263'105.75		258'800.00		256'941.40	
662.301.10	Indennità di famiglia e assegni figli	12'600.00		9'900.00		9'900.00	
662.303.01	Contributi AVS/AI/IPG/AD	23'155.00		22'900.00		22'250.00	
662.304.01	Contributi cassa pensione	21'320.05		18'800.00		19'200.00	
662.305.01	Assicurazione infortuni e malattia	7'319.15		8'100.00		7'387.00	
662.308.00	Personale avventizio	14'322.60		18'000.00		22'907.25	
662.309.00	Spese per la formazione	485.00		2'000.00			
662.311.01	Acquisto attrezzatura	1'120.60		7'000.00		2'689.70	
662.311.07	Acquisto segnaletica stradale	8'280.31		10'000.00		9'844.90	
662.313.00	Materiale di consumo	18'805.46		18'000.00		19'798.95	
662.313.02	Carburante e oli	9'894.10		10'000.00		11'664.25	
662.313.03	Acquisto lampadine illuminazione pubbl.	694.55		3'000.00		2'900.10	
662.314.01	Manutenzione strade com.post.piazze	33'237.09		90'000.00		25'973.94	
662.314.02	Calla neve	10'770.00		20'000.00		51'410.70	
662.314.03	Manutenzione segnaletica stradale	6'973.05		5'500.00		7'506.20	
662.314.04	Manutenzione sentieri e riali	37'994.85		25'000.00		23'671.70	
662.315.01	Manutenzione veicoli	12'860.66		10'000.00		2'291.86	
662.315.02	Manutenzione attrezzature	5'113.10		6'000.00		1'860.15	
662.318.01	Tasse veicoli	1'710.80		2'000.00		1'920.00	
662.318.02	Premi assicurativi	5'234.95		5'000.00		4'894.95	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
662.319.01	Spese diverse	3'052.93		500.00		160.00	
662.382.01	Contributi sostitutivi posteggi	26'461.20		10'000.00		39'710.10	
	RICAVI CORRENTI						
662.430.01	Contributi sostitutivi posteggi		26'461.20		10'000.00		39'710.10
662.436.01	Rimborso IPG - infortuni		3'242.85				3'242.85
662.436.02	Recupero assegni figli		9'900.00		7'200.00		7'200.00
662.436.04	Rimborso AAP prest.sorvegliante-op.com.		47'210.00		51'200.00		46'880.00
662.439.01	Altri ricavi		11'500.00				200.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		98'314.05		68'400.00		97'232.95
	<i>Totale spese correnti</i>	524'511.20		560'500.00		544'883.15	
	Saldo		426'197.15		492'100.00		447'650.20
663	STABILI E TERRENI						
	SPESE CORRENTI						
663.301.01	Stipendi personale pulizia	74'503.00		72'000.00		71'922.80	
663.301.10	Indennità di famiglia e assegni figli	8'400.00		7'800.00		7'800.00	
663.303.01	Contributi AVS/AI/IPG/AD	6'580.00		6'400.00		6'150.00	
663.305.01	Assicurazione infortuni e malattia	1'735.00		1'550.00		2'406.43	
663.312.01	Spese elettricità stabili e scuole	42'648.20		41'000.00		47'162.30	
663.312.02	Spese riscaldamento stabili	48'283.40		38'000.00		33'694.75	
663.312.03	Spese acqua stabili fontane rimb.AAP	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
663.313.01	Materiale di pulizia stabili	8'120.45		8'500.00		7'074.35	
663.314.01	Manutenzione stabili e scuole	81'084.62		75'000.00		73'675.16	
663.316.01	Affitti stabili, terreni, posteggi	8'405.10		8'500.00		8'392.25	
663.318.01	Assicurazione stabili e scuole	20'268.50		19'000.00		20'522.20	
663.319.01	Spese diverse	436.10		750.00		666.15	
	RICAVI CORRENTI						
663.423.01	Affitto beni patrimoniali		109'220.00		109'100.00		112'070.00
663.427.01	Affitto beni amministrativi		2'293.75				4'669.30
663.429.00	Elettricità rimborso SES		22'322.09		6'000.00		3'553.02

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
663.436.01	Rimborso IPG - Infortuni		398.00				
663.436.02	Recupero Assegni figli		8'400.00		7'800.00		7'800.00
663.439.01	Altri ricavi		66'215.25				3'773.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		<i>208'849.09</i>		122'900.00		131'865.32
	<i>Totale spese correnti</i>	<i>310'464.37</i>		288'500.00		289'466.39	
	Saldo		101'615.28		165'600.00		157'601.07
	Totali dicastero	1'299'750.34	352'250.04	1'238'070.00	230'100.00	1'210'916.74	295'718.42
	Saldo		947'500.30		1'007'970.00		915'198.32

GESTIONE CORRENTE

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
7	PROTEZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIO						
771	ELIMINAZIONE ACQUE LURIDE						
	SPESE CORRENTI						
771.314.01	Manutenzione canalizzazioni					2'630.00	
771.318.01	Imposta sul valore aggiunto IVA			1'500.00		2'430.20	
771.319.01	Spese diverse	3'435.80		2'500.00		12'588.25	
771.352.01	Consorzio depurazione acque	213'729.40		243'600.00		222'001.95	
771.380.01	Accantonamento manutenzione canalizzazioni	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
	RICAVI CORRENTI						
771.434.01	Tasse uso canalizzazioni		226'107.80		225'000.00		226'048.00
771.434.02	Tasse allacciamento		16'100.00		6'000.00		13'900.00
771.439.01	Altri ricavi						300.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		242'207.80		231'000.00		240'248.00
	<i>Totale spese correnti</i>	227'165.20		257'600.00		249'650.40	
	Saldo	15'042.60			26'600.00		9'402.40
772	ELIMINAZIONE RIFIUTI						
	SPESE CORRENTI						
772.311.01	Acquisto contenitori	442.65		1'500.00		1'210.45	
772.315.01	Manutenzione contenitori			3'000.00		1'522.80	
772.318.01	Compostaggio rifiuti	101'450.40		110'000.00		104'214.10	
772.318.02	Centro regionale raccolta carcasse	1'938.05		2'000.00		1'950.90	
772.318.03	Imposta sul valore aggiunto IVA	8'545.35		9'700.00		9'631.50	
772.319.01	Spese diverse	35'681.75		40'000.00		64'623.75	
772.352.00	Consorzio raccolta rifiuti	178'045.89		210'000.00		214'343.90	
	RICAVI CORRENTI						
772.434.01	Tassa servizio raccolta rifiuti		266'238.50		310'000.00		305'481.40

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
772.434.02	Tassa rifiuti verdi		26'441.00		24'000.00		24'507.75
772.439.01	Altri ricavi		1'988.25		2'500.00		2'131.25
	<i>Totale ricavi correnti</i>		294'667.75		336'500.00		332'120.40
	<i>Totale spese correnti</i>	326'104.09		376'200.00		397'497.40	
	Saldo		31'436.34		39'700.00		65'377.00
774	CIMITERI						
	SPESE CORRENTI						
774.314.01	Manutenzione cimiteri	571.90		2'000.00		2'930.05	
774.319.01	Spese diverse	2'520.18		3'000.00			
	RICAVI CORRENTI						
774.434.01	Tasse concessioni loculi - tombe		600.00		500.00		
774.434.02	Tassa posa lapidi		50.00				100.00
774.439.01	Altri ricavi						40.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		650.00		500.00		140.00
	<i>Totale spese correnti</i>	3'092.08		5'000.00		2'930.05	
	Saldo		2'442.08		4'500.00		2'790.05
775	ARGINATURE						
	SPESE CORRENTI						
775.352.01	Consorzi arginature	21'736.35		18'000.00		17'922.70	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	21'736.35		18'000.00		17'922.70	
	Saldo		21'736.35		18'000.00		17'922.70
778	ALTRE PROTEZIONI DELL'AMBIENTE						
	SPESE CORRENTI						

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
778.318.01	Servizio controllo impianti combustione	13'982.00		12'000.00		21'153.00	
778.366.03	Promozioni ambientali	27'998.40		18'000.00		20'651.35	
778.366.04	Azioni promozionali	1'245.15		5'000.00		3'882.60	
	RICAVI CORRENTI						
778.434.00	Tasse controllo bruciatori		13'835.00		12'000.00		24'085.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		13'835.00		12'000.00		24'085.00
	<i>Totale spese correnti</i>	43'225.55		35'000.00		45'686.95	
	Saldo		29'390.55		23'000.00		21'601.95
	Totali dicastero	621'323.27	551'360.55	691'800.00	580'000.00	713'687.50	596'593.40
	Saldo		69'962.72		111'800.00		117'094.10

GESTIONE CORRENTE

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
8	ECONOMICA PUBBLICA						
881	SELVICOLTURA						
	SPESE CORRENTI						
881.314.00	Risanamento boschi	22'373.40		23'000.00		4'761.70	
	<i>Totale ricavi correnti</i>	22'373.40		23'000.00		4'761.70	
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo		22'373.40		23'000.00		4'761.70
883	TURISMO E TRASPORTI PUBBLICI						
	SPESE CORRENTI						
883.318.01	Acquisto biglietti flexicard	28'000.00		28'000.00		26'600.00	
883.318.02	Contributi trasporti pubblici	129'900.00		140'000.00		119'650.00	
883.361.01	Comunità tariffale	24'142.00		27'000.00		32'733.00	
883.362.01	Contributi ad Ente turistico	17'671.60		18'000.00		16'932.05	
883.364.00	Contributo CBR	27'800.00		29'000.00		28'000.00	
883.365.01	Contributi Ente regionale di sviluppo	15'256.80		23'000.00		20'521.30	
	RICAVI CORRENTI						
883.439.01	Vendita biglietti Flexicard		27'535.00		26'000.00		27'595.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		27'535.00		26'000.00		27'595.00
	<i>Totale spese correnti</i>	242'770.40		265'000.00		244'436.35	
	Saldo		215'235.40		239'000.00		216'841.35
886	ENERGIA						
	SPESE CORRENTI						
886.312.01	Illuminazione pubblica	52'709.40		60'000.00		111'216.45	
886.385.00	Riversamento FER	155'602.00		159'000.00		162'127.00	

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
886.410.00	RICAVI CORRENTI						
886.461.00	Indennità SES-AET		99'034.60		95'000.00		88'708.65
886.485.00	Contributi FER		155'602.00		159'000.00		162'127.00
	Prelevamento dal FER		52'688.74		65'000.00		109'744.20
	<i>Totale ricavi correnti</i>		307'325.34		319'000.00		360'579.85
	<i>Totale spese correnti</i>	208'311.40		219'000.00		273'343.45	
	Saldo	99'013.94		100'000.00		87'236.40	
	Totali dicastero	473'455.20	334'860.34	507'000.00	345'000.00	522'541.50	388'174.85
	Saldo		138'594.86		162'000.00		134'366.65

GESTIONE CORRENTE

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
9	FINANZE E IMPOSTE						
990	IMPOSTE E PARTECIPAZIONI						
	SPESE CORRENTI						
990.329.01	Interessi remuneratori imposta	7'705.70		3'000.00		4'277.75	
990.330.01	Condoni e abbandoni per imposte	13'202.30		12'000.00		27'969.80	
	RICAVI CORRENTI						
990.400.01	Imposta sul reddito e sulla sostanza		6'460'000.00				6'317'500.00
990.400.02	Imposta personale		80'000.00				80'000.00
990.400.03	Imposta alla fonte		156'671.01		130'000.00		119'832.78
990.400.50	Imposta sul reddito sopravvenienze		166'077.69		350'000.00		2'835'868.25
990.401.01	Imposta sull'utile e sul capitale		247'000.00				247'000.00
990.402.01	Imposta immobiliare comunale		385'000.00				385'000.00
990.403.01	Imposte speciali		96'381.05		55'000.00		65'877.85
990.421.01	Interessi di ritardo		32'507.40		16'000.00		26'449.05
	<i>Totale ricavi correnti</i>		7'623'637.15		551'000.00		10'077'527.93
	<i>Totale spese correnti</i>	20'908.00		15'000.00		32'247.55	
	Saldo	7'602'729.15		536'000.00		10'045'280.38	
992	PEREQUAZIONE FINANZIARIA						
	SPESE CORRENTI						
992.361.01	Contributo di livellamento e perequazione	12'288.00		14'000.00		463'061.00	
992.361.03	Part. risanamento finanziario Cantone	250'124.00		253'000.00		253'100.00	
	RICAVI CORRENTI						
992.444.01	Contributo di livellamento		435'314.00		447'000.00		447'436.00

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo						
993	QUOTA PARTE ENTRATE ENTI PUBBLICI						
	RICAVI CORRENTI						
993.440.00	Ridistribuzione tassa CO2						
993.441.03	Imposta sugli utili immobiliari						
993.441.04	Rilascio patenti caccia pesca						
993.441.05	Imposta immobiliare PG						
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo						
994	INTERESSI						
	SPESE CORRENTI						
994.318.01	Spese conti bancari e postali						
994.322.01	Interessi passivi prestiti						
	RICAVI CORRENTI						
994.420.01	Interessi attivi						
994.421.01	Interessi attivi AAP						
994.439.01	Altri ricavi						
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo						
999	AMMORTAMENTI						

GESTIONE CORRENTE

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
SPESE CORRENTI							
999.330.01	Ammortamenti beni patrimoniali	20'000.00		33'280.00		18'000.00	
999.330.02	Perdite debitori e beni patrimoniali	1'935.33		8'000.00		7'727.53	
999.331.01	Ammortamenti ordinari beni amministrativi	917'830.40		1'249'000.00		1'197'418.80	
999.332.00	Ammortamenti beni amministrativi supplementari	340'702.99		16'000.00		2'352'087.64	
<i>Totale ricavi correnti</i>							
<i>Totale spese correnti</i>		1'280'468.72		1'306'280.00		3'575'233.97	
Saldo			1'280'468.72		1'306'280.00		3'575'233.97
Totali dicastero		1'772'902.86	8'134'475.84	1'782'780.00	1'058'500.00	4'548'630.19	10'674'089.96
Saldo		6'361'572.98			724'280.00	6'125'459.77	

GESTIONE CORRENTE	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
SPESE CORRENTI	Amminist.ne generale	Sicurezza pubblica	Educazione	Cultura e tempo libero	Salute pubblica	Previdenza sociale	Traffico	Ambiente e territorio	Economia pubblica	Finanze e imposte	Totale
30 SPESE PER IL PERSONALE	1'053'857		1'712'251				342'308				3'108'416
31 SPESE PER BENI E SERVIZI	515'470	23'639	151'504	47'225			366'352	168'568	22'373	9'117	1'304'248
32 INTERESSI PASSIVI										207'703	207'703
33 AMMORTAMENTI										1'293'671	1'293'671
35 RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI		327'689	600		98'547		26'243	413'512			866'591
36 CONTRIBUTI PROPRI	4'614		12'135	185'038		2'099'460	25'853	44'500	45'472	262'412	2'679'484
38 VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI							26'461	10'000	155'602		192'063
3 SPESE CORRENTI	1'573'941	351'327	1'876'490	232'263	98'547	2'099'460	787'217	636'580	223'447	1'772'903	9'652'175

GESTIONE CORRENTE	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
RICAVI CORRENTI	Amminist.ne generale	Sicurezza pubblica	Educazione	Cultura e tempo libero	Salute pubblica	Previdenza sociale	Traffico	Ambiente e territorio	Economia pubblica	Finanze e imposte	Totale
40 IMPOSTE										7'591'130	7'591'130
41 REGALIE E CONCESSIONI		300							99'035		99'335
42 REDDITI DELLA SOSTANZA	2'294	51'071		2'500			29'097			203'173	288'135
43 RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TAS	145'370	32'871	62'892	2'787	900	440	126'519	551'361		8'861	931'999
44 CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO										440'533	440'533
45 RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI			44'482			5'053					49'535
46 CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI		4'822	380'921			3'000			155'602		544'345
48 PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPEC									52'689		52'689
4 RICAVI CORRENTI	147'663	89'063	488'295	5'287	900	8'493	155'616	551'361	307'325	8'243'696	9'997'700
Minore spesa	-1'426'278	-262'264	-1'388'195	-226'975	-97'647	-2'090'967	-631'601	-85'220	83'878	6'470'793	345'525

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
3	SPESE CORRENTI	9'652'175.39	9'507'422.00	12'341'414.16
30	SPESE PER IL PERSONALE	3'108'415.90	3'065'492.00	3'117'839.60
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	1'304'247.78	1'312'600.00	1'330'812.92
32	INTERESSI PASSIVI	207'702.51	188'000.00	220'588.91
33	AMMORTAMENTI	1'293'671.02	1'318'280.00	3'603'203.77
35	RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	866'590.59	935'850.00	902'576.95
36	CONTRIBUTI PROPRI	2'679'484.39	2'508'200.00	2'954'554.91
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	192'063.20	179'000.00	211'837.10
4	RICAVI CORRENTI	9'997'699.92	2'798'100.00	12'647'732.88
40	IMPOSTE	7'591'129.75	535'000.00	10'051'078.88
41	REGALIE E CONCESSIONI	99'334.60	95'500.00	89'008.65
42	REDDITI DELLA SOSTANZA	288'135.03	231'600.00	265'325.25
43	RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	931'999.40	841'200.00	987'213.55
44	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	440'532.60	450'000.00	523'254.85
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	49'535.30	50'600.00	70'273.25
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	544'344.50	529'200.00	551'834.25
48	PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI	52'688.74	65'000.00	109'744.20

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
3	SPESE CORRENTI	9'652'175.39	9'507'422.00	12'341'414.16
30	SPESE PER IL PERSONALE	3'108'415.90	3'065'492.00	3'117'839.60
300	Onorari ed indennità a autorità, commissioni e magistrati	75'380.00	77'500.00	76'489.00
301	Stipendi ed indennità al personale amministrativo e d'esercizio	1'312'029.05	1'266'250.00	1'299'495.00
302	Stipendi ed indennità a docenti	1'147'664.65	1'150'132.00	1'158'762.25
303	Contributi AVS, AI, IPG, AD	215'462.80	211'210.00	209'895.40
304	Contributi a casse pensioni e di previdenza	275'950.75	273'700.00	283'491.60
305	Premi assicurazione infortuni e malattie	56'774.85	52'900.00	57'844.15
308	Compensi a terzi per personale avventizio	14'322.60	18'000.00	22'907.25
309	Altre spese per il personale	10'831.20	15'800.00	8'954.95
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	1'304'247.78	1'312'600.00	1'330'812.92
310	Materiale d'ufficio, scolastico e stampati	59'433.10	59'700.00	59'588.39
311	Acquisto mobili, macchine, veicoli ed attrezzature	45'528.55	55'500.00	40'392.60
312	Acqua, energia e combustibili	153'641.00	149'000.00	202'073.50
313	Materiale di consumo	70'409.26	71'700.00	74'853.65
314	Manutenzione stabili e strutture (prestazione di terzi)	205'123.14	255'500.00	205'344.73
315	Manutenzione mobili, macchine, veicoli ed attrezzature (prestazione di terzi)	33'559.88	40'000.00	31'742.36
316	Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	8'405.10	8'500.00	8'392.25
317	Rimborso spese	43.00	700.00	516.80
318	Servizi ed onorari	654'763.99	589'800.00	601'478.19
319	Altre spese per beni e servizi	73'340.76	82'200.00	106'430.45
32	INTERESSI PASSIVI	207'702.51	188'000.00	220'588.91
322	Interessi passivi per debiti a media ed a lunga scadenza	199'996.81	185'000.00	216'311.16
329	Altri interessi passivi	7'705.70	3'000.00	4'277.75
33	AMMORTAMENTI	1'293'671.02	1'318'280.00	3'603'203.77
330	Su beni patrimoniali	35'137.63	53'280.00	53'697.33
331	Su beni amministrativi: ammortamenti ordinari	917'830.40	1'249'000.00	1'197'418.80
332	Su beni amministrativi: ammortamenti supplementari	340'702.99	16'000.00	2'352'087.64

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
35	RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	866'590.59	935'850.00	902'576.95
351	Cantoni	33'234.65	37'400.00	35'164.90
352	Comuni e consorzi comunali	833'355.94	898'450.00	867'412.05
36	CONTRIBUTI PROPRI	2'679'484.39	2'508'200.00	2'954'554.91
361	Cantoni	1'187'694.64	1'111'750.00	1'538'749.61
362	Comuni e consorzi	900'293.99	807'000.00	828'037.81
363	Istituti propri	9'030.70	12'000.00	
364	Imprese ad economia mista	27'800.00	29'000.00	28'000.00
365	Istituzioni private	448'696.80	427'850.00	454'237.40
366	Economie private	105'968.26	120'600.00	105'530.09
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	192'063.20	179'000.00	211'837.10
380	Accantonamenti per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni	10'000.00	10'000.00	10'000.00
382	Contributi sostitutivi per posteggi	26'461.20	10'000.00	39'710.10
385	Riversamento al FER	155'602.00	159'000.00	162'127.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
4	RICAVI CORRENTI	9'997'699.92	2'798'100.00	12'647'732.88
40	IMPOSTE	7'591'129.75	535'000.00	10'051'078.88
400	Imposte sul reddito e sulla sostanza	6'862'748.70	480'000.00	9'353'201.03
401	Imposte sull'utile e sul capitale	247'000.00		247'000.00
402	Imposte immobiliari	385'000.00		385'000.00
403	Imposte speciali su redditi delle persone fisiche	96'381.05	55'000.00	65'877.85
41	REGALIE E CONCESSIONI	99'334.60	95'500.00	89'008.65
410	Regalie e concessioni	99'334.60	95'500.00	89'008.65
42	REDDITI DELLA SOSTANZA	288'135.03	231'600.00	265'325.25
420	Interessi da banche	3'879.59	500.00	1'385.28
421	Crediti	90'073.40	65'000.00	86'398.05
423	Redditi immobiliari dei beni patrimoniali	109'220.00	109'100.00	112'070.00
427	Redditi immobiliari dei beni amministrativi	62'639.95	51'000.00	61'918.90
429	Altri redditi della sostanza	22'322.09	6'000.00	3'553.02
43	RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	931'999.40	841'200.00	987'213.55
430	Tasse d'esenzione	26'461.20	10'000.00	39'710.10
431	Tasse per servizi amministrativi	33'487.35	39'000.00	43'854.90
432	Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni in genere	32'385.00	32'400.00	30'900.00
433	Tasse scolastiche	3'000.00		5'400.00
434	Altre tasse d'utilizzazione e servizi	561'032.80	589'000.00	606'791.10
436	Rimborsi	116'787.70	104'300.00	119'677.70
437	Multe	22'760.00	22'000.00	37'100.00
439	Altri ricavi per prestazioni e vendite	136'085.35	44'500.00	103'779.75
44	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	440'532.60	450'000.00	523'254.85
440	Partecipazione alle entrate della Confederazione	3'536.70	2'000.00	2'041.85
441	Partecipazione alle entrate del Cantone	1'681.90	1'000.00	73'777.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
444	Contributi cantonali	435'314.00	447'000.00	447'436.00
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	49'535.30	50'600.00	70'273.25
451	Cantoni	5'053.40	5'100.00	5'070.40
452	Comuni e consorzi comunali	44'481.90	45'500.00	65'202.85
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	544'344.50	529'200.00	551'834.25
461	Cantoni	544'344.50	529'200.00	551'834.25
48	PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI	52'688.74	65'000.00	109'744.20
485	Prelevamento dal FER a copertura di costi di gestione corrente	52'688.74	65'000.00	109'744.20

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
3	SPESE CORRENTI	9'652'175.39	9'507'422.00	12'341'414.16
30	SPESE PER IL PERSONALE	3'108'415.90	3'065'492.00	3'117'839.60
300	Onorari ed indennità a autorità, commissioni e magistrati	75'380.00	77'500.00	76'489.00
001.300.01	Onorario Sindaco e Municipali	66'500.00	67'000.00	67'000.00
001.300.02	Indennità mun.	1'380.00	2'500.00	1'480.00
001.300.03	Indennità commissioni CC e mun.	7'500.00	8'000.00	8'009.00
301	Stipendi ed indennità al personale amministrativo e d'esercizio	1'312'029.05	1'266'250.00	1'299'495.00
002.301.00	Stipendi ed indennità personale	441'279.30	421'200.00	471'345.95
002.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	5'460.00	5'460.00	10'210.00
220.301.00	Stipendi personale mensa e inservienti	110'395.20	104'600.00	101'863.35
220.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	7'470.00	8'520.00	8'520.00
221.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	4'800.00	4'800.00	4'800.00
222.301.00	Direzione istituto	109'850.00	109'450.00	109'454.80
222.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	6'600.00	6'600.00	6'600.00
660.301.01	Stipendi tecnici comunali	247'139.10	245'000.00	228'391.70
660.301.02	Stipendi personale amministrativo	8'306.70		
660.301.10	Indennità famiglia e assegni figli	12'120.00	12'120.00	11'745.00
662.301.01	Stipendi operai comunali	263'105.75	258'800.00	256'941.40
662.301.10	Indennità di famiglia e assegni figli	12'600.00	9'900.00	9'900.00
663.301.01	Stipendi personale pulizia	74'503.00	72'000.00	71'922.80
663.301.10	Indennità di famiglia e assegni figli	8'400.00	7'800.00	7'800.00
302	Stipendi ed indennità a docenti	1'147'664.65	1'150'132.00	1'158'762.25
220.302.00	Stipendi docenti	296'173.20	297'150.00	295'653.15
220.302.01	Stipendi docenti supplenti	26'744.50	8'000.00	12'989.90
220.302.03	Stipendio docente profilassi dentaria	540.00	540.00	540.00
221.302.00	Stipendio docenti	668'288.00	669'942.00	661'176.75
221.302.01	Stipendi docenti supplenti	9'116.25	10'000.00	7'573.50
221.302.02	Stipendio doc. educ.musicale	24'810.05	25'500.00	24'592.55
221.302.03	Stipendio docente attività creative	55'153.35	56'500.00	54'226.20
221.302.05	Stipendio docente educazione fisica	66'839.30	82'500.00	84'876.20
221.302.07	Stipendio docente di appoggio			17'134.00
303	Contributi AVS, AI, IPG, AD	215'462.80	211'210.00	209'895.40

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
001.303.01 Contributi AVS/AI/IPG/AD	10'290.45	10'500.00	10'665.40
002.303.01 Contributi AVS/AI/IPG/AD	40'465.00	37'000.00	40'800.00
220.303.01 Contributi AVS/AI/IPG/AD	37'227.35	35'460.00	35'566.00
221.303.01 Contributi AVS/AI/IPG/AD	65'675.00	67'300.00	64'370.00
222.303.01 Contributi AVS/AI/IPG/AD	9'700.00	9'650.00	9'650.00
660.303.01 Contributi AVS/AI/IPG/AD	22'370.00	22'000.00	20'450.00
662.303.01 Contributi AVS/AI/IPG/AD	23'155.00	22'900.00	22'250.00
663.303.01 Contributi AVS/AI/IPG/AD	6'580.00	6'400.00	6'150.00
304 Contributi a casse pensioni e di previdenza	275'950.75	273'700.00	283'491.60
002.304.01 Contributi cassa pensione	50'500.00	51'100.00	56'450.00
220.304.01 Contributi cassa pensione	52'901.00	50'650.00	51'000.00
220.304.02 Contributi cassa pensione accantonamento	10'000.00	10'000.00	10'000.00
221.304.01 Contributi cassa pensione	96'489.70	96'600.00	100'791.15
221.304.02 Contributo cassa pensione accantonamento	5'000.00	5'000.00	5'000.00
222.304.01 Contributi cassa pensione	11'540.00	12'050.00	12'300.00
660.304.01 Contributi cassa pensione	28'200.00	29'500.00	28'750.45
662.304.01 Contributi cassa pensione	21'320.05	18'800.00	19'200.00
305 Premi assicurazione infortuni e malattie	56'774.85	52'900.00	57'844.15
002.305.01 Assicurazione infortuni e malattia	9'240.25	9'700.00	8'420.22
220.305.01 Assicurazioni infortuni e malattia	12'771.85	7'950.00	11'347.00
221.305.01 Assicurazione infortuni e malattia	16'468.60	15'100.00	18'012.00
222.305.01 Assicurazioni infortuni e malattia	2'357.50	2'750.00	3'767.00
660.305.01 Assicurazione infortuni e malattia	6'882.50	7'750.00	6'504.50
662.305.01 Assicurazione infortuni e malattia	7'319.15	8'100.00	7'387.00
663.305.01 Assicurazione infortuni e malattia	1'735.00	1'550.00	2'406.43
308 Compensi a terzi per personale avventizio	14'322.60	18'000.00	22'907.25
662.308.00 Personale avventizio	14'322.60	18'000.00	22'907.25
309 Altre spese per il personale	10'831.20	15'800.00	8'954.95
002.309.00 Spese per la formazione		1'500.00	
220.309.00 Altre spese per il personale		500.00	
221.309.00 Spese diverse	4'473.45	5'000.00	4'169.65
222.309.00 Formazione continua docenti	867.00	2'500.00	2'572.30
660.309.00 Spese per la formazione	720.00	2'000.00	
660.309.01 Altre spese per il personale	4'285.75	2'300.00	2'213.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
662.309.00	Spese per la formazione.	485.00	2'000.00	
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	1'304'247.78	1'312'600.00	1'330'812.92
310	Materiale d'ufficio, scolastico e stampati	59'433.10	59'700.00	59'588.39
001.310.01	Materiale per votazioni ed elezioni	566.00	3'000.00	
002.310.00	Materiale di cancelleria	11'724.51	15'000.00	11'295.85
002.310.01	Inserzioni, pubblic., abbonamenti	3'165.40	5'500.00	6'727.00
220.310.00	Materiale scolastico e didattico	6'342.15	6'400.00	8'492.59
221.310.00	Materiale scolastico e didattico	35'048.57	27'900.00	31'443.65
222.310.00	Materiale di cancelleria	96.60	400.00	180.15
660.310.00	Materiale di cancelleria	2'489.87	1'500.00	1'449.15
311	Acquisto mobili, macchine, veicoli ed attrezzature	45'528.55	55'500.00	40'392.60
002.311.01	Acquisto mobilio e macchine ufficio	11'260.75	10'500.00	10'377.00
220.311.00	Acquisto mobilio e attrezzatura	1'167.94	2'000.00	4'391.90
221.311.00	Acquisto mobilio e attrezzatura	4'924.50	2'500.00	1'438.35
333.311.00	Acquisto attrezzature e manutenzione parchi	12'938.85	13'000.00	2'988.30
660.311.01	Acquisto mobilio e macchine ufficio	5'392.95	9'000.00	7'452.00
662.311.01	Acquisto attrezzatura	1'120.60	7'000.00	2'689.70
662.311.07	Acquisto segnaletica stradale	8'280.31	10'000.00	9'844.90
772.311.01	Acquisto contenitori	442.65	1'500.00	1'210.45
312	Acqua, energia e combustibili	153'641.00	149'000.00	202'073.50
663.312.01	Spese elettricità stabili e scuole	42'648.20	41'000.00	47'162.30
663.312.02	Spese riscaldamento stabili	48'283.40	38'000.00	33'694.75
663.312.03	Spese acqua stabili fontane rimb.AAP	10'000.00	10'000.00	10'000.00
886.312.01	Illuminazione pubblica	52'709.40	60'000.00	111'216.45
313	Materiale di consumo	70'409.26	71'700.00	74'853.65
220.313.03	Acquisto generi alimentari	32'894.70	32'200.00	33'416.00
662.313.00	Materiale di consumo	18'805.46	18'000.00	19'798.95
662.313.02	Carburante e oli	9'894.10	10'000.00	11'664.25
662.313.03	Acquisto lampadine illuminazione pubbl.	694.55	3'000.00	2'900.10
663.313.01	Materiale di pulizia stabili	8'120.45	8'500.00	7'074.35

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
314	Manutenzione stabili e strutture (prestazione di terzi)	205'123.14	255'500.00	205'344.73
334.314.00	Manutenzione impianti sportivi	2'920.75	5'000.00	3'989.05
339.314.00	Manutenzione Chiese e campanili	9'197.48	10'000.00	8'796.23
662.314.01	Manutenzione strade com.post.piazze	33'237.09	90'000.00	25'973.94
662.314.02	Calla neve	10'770.00	20'000.00	51'410.70
662.314.03	Manutenzione segnaletica stradale	6'973.05	5'500.00	7'506.20
662.314.04	Manutenzione sentieri e riali	37'994.85	25'000.00	23'671.70
663.314.01	Manutenzione stabili e scuole	81'084.62	75'000.00	73'675.16
771.314.01	Manutenzione canalizzazioni			2'630.00
774.314.01	Manutenzione cimiteri	571.90	2'000.00	2'930.05
881.314.00	Risanamento boschi	22'373.40	23'000.00	4'761.70
315	Manutenzione mobili, macchine, veicoli ed attrezzature (prestazione di terzi)	33'559.88	40'000.00	31'742.36
002.315.00	Manutenzione mobilio e macc.uff.	899.35	3'000.00	931.00
002.315.01	Manutenzione installazioni informatiche	13'005.05	11'000.00	24'546.55
114.315.00	Acquisto e manutenzione idranti		5'000.00	
220.315.00	Manutenzione mobilio e attrezzatura	1'018.52	1'000.00	
221.315.00	Manutenzione mobilio e attrezzatura	663.20	1'000.00	590.00
662.315.01	Manutenzione veicoli	12'860.66	10'000.00	2'291.86
662.315.02	Manutenzione attrezzature	5'113.10	6'000.00	1'860.15
772.315.01	Manutenzione contenitori		3'000.00	1'522.80
316	Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	8'405.10	8'500.00	8'392.25
663.316.01	Affitti stabili, terreni, posteggi	8'405.10	8'500.00	8'392.25
317	Rimborso spese	43.00	700.00	516.80
002.317.00	Rimborso spese dipendenti	43.00	700.00	516.80
318	Servizi ed onorari	654'763.99	589'800.00	601'478.19
001.318.01	Spese di rappresentanza	10'658.40	15'000.00	15'780.10
002.318.00	Spese telefoniche	6'487.05	6'250.00	6'546.25
002.318.01	Spese postali	22'358.35	24'000.00	21'468.13
002.318.03	Spese incasso imposte	44'744.25	33'000.00	32'125.90
002.318.04	Spese esecutive	5'299.90	7'500.00	7'298.35
002.318.05	Consulenze, perizie, revisioni	44'600.05	25'000.00	41'648.20
002.318.06	Premi assicurativi	8'432.55	8'500.00	7'687.40
002.318.08	Contributi ad Associazioni	3'117.40	3'300.00	2'928.40

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
002.318.09 Tassa di giudizio	500.00	1'000.00	825.00
110.318.00 Aggiornamento misurazione catastale	18'101.15	28'000.00	33'593.30
111.318.01 Servizio sorveglianza	3'600.00	2'000.00	2'100.00
116.318.00 Spese sirene		450.00	
222.318.00 Spese telefoniche istituto scolastico	4'109.90	3'600.00	3'613.35
222.318.02 Trasporti allievi	47'991.00	47'000.00	47'062.10
330.318.00 Manifestazioni culturali e ricreative	16'767.46	20'000.00	18'604.65
660.318.00 Spese telefoniche	1'625.75	1'500.00	1'660.60
660.318.04 Studi opere pubbliche e pianificazione	96'223.40	25'000.00	36'893.10
662.318.01 Tasse veicoli	1'710.80	2'000.00	1'920.00
662.318.02 Premi assicurativi	5'234.95	5'000.00	4'894.95
663.318.01 Assicurazione stabili e scuole	20'268.50	19'000.00	20'522.20
771.318.01 Imposta sul valore aggiunto IVA		1'500.00	2'430.20
772.318.01 Compostaggio rifiuti	101'450.40	110'000.00	104'214.10
772.318.02 Centro regionale raccolta carcasse	1'938.05	2'000.00	1'950.90
772.318.03 Imposta sul valore aggiunto IVA	8'545.35	9'700.00	9'631.50
778.318.01 Servizio controllo impianti combustione	13'982.00	12'000.00	21'153.00
883.318.01 Acquisto biglietti flexicard	28'000.00	28'000.00	26'600.00
883.318.02 Contributi trasporti pubblici	129'900.00	140'000.00	119'650.00
994.318.01 Spese conti bancari e postali	9'117.33	9'500.00	8'676.51
319 Altre spese per beni e servizi	73'340.76	82'200.00	106'430.45
002.319.01 Spese diverse	2'565.20	3'000.00	5'463.70
114.319.01 Spese diverse		500.00	
116.319.00 Spese diverse	1'937.60	2'500.00	3'689.00
222.319.00 Spese diverse	3'630.20	4'200.00	4'809.05
222.319.01 Credito d'istituto	13'616.40	15'000.00	10'425.05
330.319.00 Contributi esterni	5'300.00	5'000.00	3'000.00
334.319.00 Spese diverse	100.00	250.00	100.00
558.319.01 Spese diverse		4'000.00	
660.319.01 Spese diverse	1'064.60	1'000.00	905.50
662.319.01 Spese diverse	3'052.93	500.00	160.00
663.319.01 Spese diverse	436.10	750.00	666.15
771.319.01 Spese diverse	3'435.80	2'500.00	12'588.25
772.319.01 Spese diverse	35'681.75	40'000.00	64'623.75
774.319.01 Spese diverse	2'520.18	3'000.00	
32 INTERESSI PASSIVI	207'702.51	188'000.00	220'588.91

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
322	Interessi passivi per debiti a media ed a lunga scadenza	199'996.81	185'000.00	216'311.16
994.322.01	Interessi passivi prestiti	199'996.81	185'000.00	216'311.16
329	Altri interessi passivi	7'705.70	3'000.00	4'277.75
990.329.01	Interessi remuneratori imposta	7'705.70	3'000.00	4'277.75
33	AMMORTAMENTI	1'293'671.02	1'318'280.00	3'603'203.77
330	Su beni patrimoniali	35'137.63	53'280.00	53'697.33
990.330.01	Condoni e abbandoni per imposte	13'202.30	12'000.00	27'969.80
999.330.01	Ammortamenti beni patrimoniali	20'000.00	33'280.00	18'000.00
999.330.02	Perdite debitori e beni patrimoniali	1'935.33	8'000.00	7'727.53
331	Su beni amministrativi: ammortamenti ordinari	917'830.40	1'249'000.00	1'197'418.80
999.331.01	Ammortamenti ordinari beni amministrativi	917'830.40	1'249'000.00	1'197'418.80
332	Su beni amministrativi: ammortamenti supplementari	340'702.99	16'000.00	2'352'087.64
999.332.00	Ammortamenti beni amministrativi supplementari	340'702.99	16'000.00	2'352'087.64
35	RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	866'590.59	935'850.00	902'576.95
351	Cantoni	33'234.65	37'400.00	35'164.90
446.351.01	Rimborso per servizio medico scolastico	827.00	1'500.00	964.00
446.351.02	Rimborso per servizio dentario scolastico	6'164.35	10'000.00	8'323.90
661.351.01	Manutenzione strade cantonali	26'243.30	25'900.00	25'877.00
352	Comuni e consorzi comunali	833'355.94	898'450.00	867'412.05
111.352.01	Servizio polizia intercomunale	213'200.00	214'000.00	208'640.00
114.352.00	Contributo corpo pompieri Locarno	54'465.00	57'500.00	57'287.00
114.352.01	Contributo CPM Melezza	17'000.00	17'000.00	23'744.40
116.352.01	Contributo consorzio PC Locarno	43'023.50	47'700.00	41'774.70
220.352.01	Tasse per allievi con freq.fuori comune	600.00		
449.352.00	Servizio autolettiga Salva	91'555.80	90'650.00	81'697.40

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
771.352.01	Consorzio depurazione acque	213'729.40	243'600.00	222'001.95
772.352.00	Consorzio raccolta rifiuti	178'045.89	210'000.00	214'343.90
775.352.01	Consorzi arginature	21'736.35	18'000.00	17'922.70
36	CONTRIBUTI PROPRI	2'679'484.39	2'508'200.00	2'954'554.91
361	Cantoni	1'187'694.64	1'111'750.00	1'538'749.61
002.361.00	Progetto Ticino 2020	864.00	3'250.00	1'113.00
550.361.00	Contributi AVS	785'285.40	665'000.00	632'877.45
554.361.01	Contributi Lfam	25'500.00	26'000.00	26'000.00
554.361.03	ARP Losone	56'303.40	44'000.00	43'221.80
558.361.01	Contributi assistenza	31'476.99	75'000.00	82'368.16
661.361.01	Contributi CIT	1'710.85	4'500.00	4'275.20
883.361.01	Comunità tariffale	24'142.00	27'000.00	32'733.00
992.361.01	Contributo di livellamento e perequazione	12'288.00	14'000.00	463'061.00
992.361.03	Part. risanamento finanziario Cantone	250'124.00	253'000.00	253'100.00
362	Comuni e consorzi	900'293.99	807'000.00	828'037.81
339.362.00	Contributo a Parrocchie	85'923.15	91'000.00	82'425.60
339.362.01	Contributo a Chiesa Evangelica	9'500.00	9'500.00	9'500.00
557.362.01	Contributi per anziani in istituti	787'199.24	688'500.00	719'180.16
883.362.01	Contributi ad Ente turistico	17'671.60	18'000.00	16'932.05
363	Istituti propri	9'030.70	12'000.00	
554.363.01	Politica giovanile	9'030.70	12'000.00	
364	Imprese ad economia mista	27'800.00	29'000.00	28'000.00
883.364.00	Contributo CBR	27'800.00	29'000.00	28'000.00
365	Istituzioni private	448'696.80	427'850.00	454'237.40
001.365.00	Finanziamento ai gruppi politici	3'750.00	3'750.00	3'750.00
222.365.00	Contributo Gruppi Genitori	1'195.35	2'000.00	1'630.00
330.365.00	Contributi fissi	24'000.00	23'500.00	21'500.00
330.365.01	Contributi art. 8 LBC		4'000.00	
334.365.00	Contributi a società sportive	59'958.39	57'000.00	110'800.00
334.365.02	Contributi ad enti o cittadini	5'656.50	14'000.00	10'826.55

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
554.365.01	Attività di sostegno alle famiglie	36'066.90	43'000.00	42'008.90
558.365.01	Contributi solidarietà e beneficenza	4'000.00	4'000.00	4'775.80
558.365.04	Contributi per SACD	198'165.25	163'500.00	157'998.65
558.365.05	Contributi per servizi d'appoggio	100'647.61	90'100.00	80'426.20
883.365.01	Contributi Ente regionale di sviluppo	15'256.80	23'000.00	20'521.30
366	Economie private	105'968.26	120'600.00	105'530.09
223.366.00	Partecipazione attività cult.allievi	10'940.00	11'100.00	11'080.00
557.366.00	Contributi diversi a favore degli anziani	12'564.20	14'000.00	11'875.00
557.366.01	Mantenimento a domicilio	53'220.51	72'500.00	58'041.14
778.366.03	Promozioni ambientali	27'998.40	18'000.00	20'651.35
778.366.04	Azioni promozionali	1'245.15	5'000.00	3'882.60
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	192'063.20	179'000.00	211'837.10
380	Accantonamenti per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni	10'000.00	10'000.00	10'000.00
771.380.01	Accantonamento manutenzione canalizzazioni	10'000.00	10'000.00	10'000.00
382	Contributi sostitutivi per posteggi	26'461.20	10'000.00	39'710.10
662.382.01	Contributi sostitutivi posteggi	26'461.20	10'000.00	39'710.10
385	Riversamento al FER	155'602.00	159'000.00	162'127.00
886.385.00	Riversamento FER	155'602.00	159'000.00	162'127.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
4	RICAVI CORRENTI	9'997'699.92	2'798'100.00	12'647'732.88
40	IMPOSTE	7'591'129.75	535'000.00	10'051'078.88
400	Imposte sul reddito e sulla sostanza	6'862'748.70	480'000.00	9'353'201.03
990.400.01	Imposta sul reddito e sulla sostanza	6'460'000.00		6'317'500.00
990.400.02	Imposta personale	80'000.00		80'000.00
990.400.03	Imposta alla fonte	156'671.01	130'000.00	119'832.78
990.400.50	Imposta sul reddito sopravvenienze	166'077.69	350'000.00	2'835'868.25
401	Imposte sull'utile e sul capitale	247'000.00		247'000.00
990.401.01	Imposta sull'utile e sul capitale	247'000.00		247'000.00
402	Imposte immobiliari	385'000.00		385'000.00
990.402.01	Imposta immobiliare comunale	385'000.00		385'000.00
403	Imposte speciali su redditi delle persone fisiche	96'381.05	55'000.00	65'877.85
990.403.01	Imposte speciali	96'381.05	55'000.00	65'877.85
41	REGALIE E CONCESSIONI	99'334.60	95'500.00	89'008.65
410	Regalie e concessioni	99'334.60	95'500.00	89'008.65
110.410.00	Tasse prolunghi orari e feste	300.00	500.00	250.00
111.410.01	Tassa posa insegne e cartelli			50.00
886.410.00	Indennità SES-AET	99'034.60	95'000.00	88'708.65
42	REDDITI DELLA SOSTANZA	288'135.03	231'600.00	265'325.25
420	Interessi da banche	3'879.59	500.00	1'385.28
994.420.01	Interessi attivi	3'879.59	500.00	1'385.28
421	Crediti	90'073.40	65'000.00	86'398.05
990.421.01	Interessi di ritardo	32'507.40	16'000.00	26'449.05

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
994.421.01	Interessi attivi AAP	57'566.00	49'000.00	59'949.00
423	Redditi immobiliari dei beni patrimoniali	109'220.00	109'100.00	112'070.00
663.423.01	Affitto beni patrimoniali	109'220.00	109'100.00	112'070.00
427	Redditi immobiliari dei beni amministrativi	62'639.95	51'000.00	61'918.90
111.427.01	Incasso parchimetri	51'071.20	50'000.00	52'694.60
334.427.00	Ricavi impianti sportivi	2'500.00		
660.427.00	Tasse occupazione area pubblica	6'775.00	1'000.00	4'555.00
663.427.01	Affitto beni amministrativi	2'293.75		4'669.30
429	Altri redditi della sostanza	22'322.09	6'000.00	3'553.02
663.429.00	Elettricità rimborso SES	22'322.09	6'000.00	3'553.02
43	RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	931'999.40	841'200.00	987'213.55
430	Tasse d'esenzione	26'461.20	10'000.00	39'710.10
662.430.01	Contributi sostitutivi posteggi	26'461.20	10'000.00	39'710.10
431	Tasse per servizi amministrativi	33'487.35	39'000.00	43'854.90
002.431.00	Tasse di cancelleria	10'248.00	14'000.00	14'426.40
660.431.01	Tasse licenze edilizie	22'469.35	25'000.00	29'008.50
660.431.02	Tasse di collaudo	100.00		
660.431.03	Tasse diverse	670.00		420.00
432	Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni in genere	32'385.00	32'400.00	30'900.00
220.432.00	Tasse refezione	32'385.00	32'400.00	30'900.00
433	Tasse scolastiche	3'000.00		5'400.00
221.433.00	Tasse allievi non domiciliati	3'000.00		5'400.00
434	Altre tasse d'utilizzazione e servizi	561'032.80	589'000.00	606'791.10
110.434.00	Tassa sui cani	9'472.50	10'000.00	9'895.00
110.434.01	Tasse misurazioni catastali	1'288.00		1'288.00
446.434.02	Tasse per cure dentarie scolastiche	900.00	1'500.00	1'485.95

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
771.434.01	Tasse uso canalizzazioni	226'107.80	225'000.00	226'048.00
771.434.02	Tasse allacciamento	16'100.00	6'000.00	13'900.00
772.434.01	Tassa servizio raccolta rifiuti	266'238.50	310'000.00	305'481.40
772.434.02	Tassa rifiuti verdi	26'441.00	24'000.00	24'507.75
774.434.01	Tasse concessioni loculi - tombe	600.00	500.00	
774.434.02	Tassa posa lapidi	50.00		100.00
778.434.00	Tasse controllo bruciatori	13'835.00	12'000.00	24'085.00
436	Rimborsi	116'787.70	104'300.00	119'677.70
002.436.00	Recupero spese esecutive	5'548.85	2'500.00	7'452.85
002.436.01	Rimborso IPG - infortuni			86.00
002.436.02	Recupero assegni figli	2'400.00	2'400.00	7'150.00
002.436.03	Rimborsi diversi			1'050.00
002.436.04	Rimborso ACAP per prestazioni cancelleria	5'000.00	5'000.00	5'000.00
220.436.01	Rimborso IPG - infortuni	3'218.00		1'296.00
220.436.02	Recupero assegni figli	6'750.00	7'800.00	7'800.00
220.436.03	Rimborsi diversi	4'320.00		4'320.00
221.436.02	Recupero assegni figli	4'800.00	4'800.00	4'800.00
222.436.02	Recupero assegni figli	4'800.00	4'800.00	4'800.00
660.436.02	Recupero assegni figli	7'800.00	7'800.00	7'800.00
660.436.04	Rimborso AAP per prestazioni UT	3'000.00	3'000.00	3'000.00
662.436.01	Rimborso IPG - infortuni	3'242.85		3'242.85
662.436.02	Recupero assegni figli	9'900.00	7'200.00	7'200.00
662.436.04	Rimborso AAP prest.sorvegliante-op.com.	47'210.00	51'200.00	46'880.00
663.436.01	Rimborso IPG - Infortuni	398.00		
663.436.02	Recupero Assegni figli	8'400.00	7'800.00	7'800.00
437	Multe	22'760.00	22'000.00	37'100.00
002.437.00	Multe amministrative	650.00		700.00
111.437.01	Contravvenzioni	22'110.00	20'000.00	35'100.00
660.437.01	Multe edilizie e sanzioni		2'000.00	1'300.00
439	Altri ricavi per prestazioni e vendite	136'085.35	44'500.00	103'779.75
002.439.00	Altri ricavi	8'867.60	7'000.00	26'946.65
110.439.01	Altri ricavi			92.00
221.439.00	Partecipazione famiglie scuola fuori sede			1'050.00
222.439.00	Altri ricavi	3'619.00		3'792.20
330.439.01	Ricavi diversi	2'787.20	1'000.00	4'330.10
558.439.01	Altri ricavi	440.00		1'020.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
660.439.01	Altri ricavi	4'272.55		20'536.65
662.439.01	Altri ricavi	11'500.00		200.00
663.439.01	Altri ricavi	66'215.25		3'773.00
771.439.01	Altri ricavi			300.00
772.439.01	Altri ricavi	1'988.25	2'500.00	2'131.25
774.439.01	Altri ricavi			40.00
883.439.01	Vendita biglietti Flexicard	27'535.00	26'000.00	27'595.00
994.439.01	Altri ricavi	8'860.50	8'000.00	11'972.90
44	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	440'532.60	450'000.00	523'254.85
440	Partecipazione alle entrate della Confederazione	3'536.70	2'000.00	2'041.85
993.440.00	Ridistribuzione tassa CO2	3'536.70	2'000.00	2'041.85
441	Partecipazione alle entrate del Cantone	1'681.90	1'000.00	73'777.00
993.441.03	Imposta sugli utili immobiliari			12'920.50
993.441.04	Rilascio patenti caccia pesca	1'360.90	1'000.00	1'336.50
993.441.05	Imposta immobiliare PG	321.00		59'520.00
444	Contributi cantonali	435'314.00	447'000.00	447'436.00
992.444.01	Contributo di livellamento	435'314.00	447'000.00	447'436.00
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	49'535.30	50'600.00	70'273.25
451	Cantoni	5'053.40	5'100.00	5'070.40
550.451.00	Sussidio Agenzia AVS	5'053.40	5'100.00	5'070.40
452	Comuni e consorzi comunali	44'481.90	45'500.00	65'202.85
221.452.00	Recupero stipendio docenti speciali			18'797.45
222.452.00	Recupero stipendio	44'481.90	45'500.00	46'405.40
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	544'344.50	529'200.00	551'834.25

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
461	Cantoni	544'344.50	529'200.00	551'834.25
110.461.00	Sussidi per misurazioni catastali	4'821.50	4'200.00	9'346.25
220.461.00	Sussidio cantonale docenti	105'012.00	104'000.00	104'514.00
221.461.00	Sussidio cantonale docenti	275'909.00	262'000.00	275'847.00
554.461.00	Contributo cantonale Centro Giovani	3'000.00		
886.461.00	Contributi FER	155'602.00	159'000.00	162'127.00
48	PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI	52'688.74	65'000.00	109'744.20
485	Prelevamento dal FER a copertura di costi di gestione corrente	52'688.74	65'000.00	109'744.20
886.485.00	Prelevamento dal FER	52'688.74	65'000.00	109'744.20

INVESTIMENTI

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
2	EDUCAZIONE netto costi	131'016.50	131'016.50	100'000.00	100'000.00	3'031.45	3'031.45
3	CULTURA E TEMPO LIBERO			18'000.00	18'000.00	219'000.00	219'000.00
6	TRAFFICO netto costi	665'210.55	784.95 664'425.60	953'500.00	953'500.00	605'198.74	239'432.75 365'765.99
7	PROTEZIONE AMBIENTE netto costi	550'666.30	432'239.74 118'426.56	300'000.00	26'000.00 274'000.00	262'733.40	243'016.30 19'717.10
8	ECONOMIA PUBBLICA netto ricavi	50'906.80	50'906.80	50'000.00	50'000.00	15'033.75	15'033.75
9	FINANZE E IMPOSTE netto ricavi	1'258'533.39	1'258'533.39			3'549'506.44	3'549'506.44
TOTALE SPESE E RICAVI		1'346'893.35	1'742'464.88	1'371'500.00	76'000.00	1'089'963.59	4'046'989.24
FABBISOGNO		395'571.53			1'295'500.00		
RISULTATO D'ESERCIZIO		1'742'464.88	1'742'464.88	1'371'500.00	1'371'500.00	2'957'025.65	
TOTALI						4'046'989.24	4'046'989.24

INVESTIMENTI

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
2	EDUCAZIONE						
221	SCUOLE ELEMENTARI						
221.509.03	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI Progettazione palestra	131'016.50		100'000.00		3'031.45	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	131'016.50		100'000.00		3'031.45	
	Saldo		131'016.50		100'000.00		3'031.45

INVESTIMENTI

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
3	CULTURA E TEMPO LIBERO						
334	SPORT E TEMPO LIBERO						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
334.565.00	Palacinema Locarno			18'000.00		144'000.00	
334.565.01	US Verscio ampliamento spogliatoi					75'000.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>			18'000.00	18'000.00	219'000.00	219'000.00
	Saldo						

INVESTIMENTI

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
6	TRAFFICO						
661	STRADE CANTONALI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
661.501.30	Moderazione traffico p.pedonali T			200'000.00			
661.561.05	Contributi PALoc2	56'162.70					
661.561.20	Sistemazione - semaforo str.cant.Cavigliano	153'981.15		100'000.00		200'000.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	210'143.85		300'000.00		200'000.00	
	Saldo		210'143.85		300'000.00		200'000.00
662	STRADE COMUNALI - POSTEGGI - PIAZZE						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
662.501.08	Strada Campi Maggiori Cavigliano	441'835.75		100'000.00		368'262.99	
662.501.30	Posteggio Barbaté					24'951.15	
662.501.40	Posteggio Froda	4'846.50		553'500.00		11'984.60	
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
662.610.16	CM Strada Via Valegia Cavigliano		784.95				6'736.05
662.610.20	CM Posteggio Tegna						102'229.70
662.611.00	Contributi sostitutivi parcheggi						100'467.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		784.95				209'432.75
	<i>Totale spese correnti</i>	446'682.25		653'500.00		405'198.74	
	Saldo		445'897.30		653'500.00		195'765.99
663	STABILI E TERRENI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
663.506.04	Cessione Torchio	5'153.45					

INVESTIMENTI

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
663.506.15	Spostamento UTC e risanamento energetico	3'231.00					
663.661.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI Sussidi cantonali						30'000.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>						30'000.00
	<i>Totale spese correnti</i>	8'384.45					
	Saldo		8'384.45			30'000.00	

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
7	PROTEZIONE AMBIENTE						
771	ELIMINAZIONE ACQUE LURIDE						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
771.501.10	Sost.canalizzazioni pass.L. SI Tegna	261'024.65		300'000.00		576.15	
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
771.610.00	Contributi di costruzione V		83'545.54				
771.610.09	Contr.migl. Cheggio-Croalla T						2'614.25
771.610.10	Contributi di costruzione T		199'705.45		26'000.00		27'125.30
771.610.15	Contributi di costruzione C		106'445.50				
	<i>Totale ricavi correnti</i>		389'696.49		26'000.00		29'739.55
	<i>Totale spese correnti</i>	261'024.65		300'000.00		576.15	
	Saldo	128'671.84			274'000.00	29'163.40	
772	ELIMINAZIONE RIFIUTI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
772.500.00	Riorganizzazione centri raccolta					3'796.35	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>					3'796.35	
	Saldo						3'796.35
774	CIMITERI						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
774.506.10	Sistemazione cimitero Tegna	2'655.60				48'411.40	

INVESTIMENTI

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
<i>Totale ricavi correnti</i>							
<i>Totale spese correnti</i>		2'655.60				48'411.40	
Saldo			2'655.60				48'411.40
778	ALTRE PROTEZIONI DELL'AMBIENTE						
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI							
778.505.00	Intervento selvicolturale Ponte Brolla	160'000.15				1'079.05	
778.509.02	Paesaggio Monti di Verscio					81'849.15	
778.509.10	Recupero selve castanili mt. Verscio	35'812.45				39'714.30	
778.562.00	Rete Bike Sharing	50'022.50				38'601.00	
778.581.07	Progetto piantagione Camana C	14'263.25				271.00	
778.581.10	Studi diversi	26'887.70				48'435.00	
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI							
778.625.00	Contributi da terzi		34'143.25				46'856.75
778.660.00	Sussidi federali		8'400.00				76'640.00
778.661.00	Sussidi cantonali						89'780.00
<i>Totale ricavi correnti</i>			42'543.25				213'276.75
<i>Totale spese correnti</i>		286'986.05				209'949.50	
Saldo			244'442.80			3'327.25	

INVESTIMENTI

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
8	ECONOMIA PUBBLICA						
801	Energia						
801.661.00	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI Contributi per investimenti propri FER		50'906.80		50'000.00		15'033.75
	<i>Totale ricavi correnti</i>		50'906.80		50'000.00		15'033.75
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo	50'906.80		50'000.00		15'033.75	

INVESTIMENTI

		Consuntivo 2018		Preventivo 2018		Consuntivo 2017	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
9	FINANZE E IMPOSTE						
900	ASSESTAMENTI CONTABILI						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
900.681.00	Ammortamenti ordinari beni amministrativi		917'830.40				1'197'418.80
900.682.00	Ammortamenti supplementari		340'702.99				2'352'087.64
	<i>Totale ricavi correnti</i>		1'258'533.39				3'549'506.44
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo	1'258'533.39				3'549'506.44	

INVESTIMENTI	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATI	Amminist.ne generale	Sicurezza pubblica	Educazione	Cultura e tempo libero	Salute pubblica	Previdenza sociale	Traffico	Ambiente e territorio	Economia pubblica	Finanze e imposte	Totale
50 INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI			131'017				455'067	459'493			1'045'576
56 CONTRIBUTI PROPRI							210'144	50'023			260'166
58 ALTRE USCITE DA ATTIVARE								41'151			41'151
5 USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATI			131'017				665'211	550'666			1'346'893

INVESTIMENTI	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTR.	Amminist.ne generale	Sicurezza pubblica	Educazione	Cultura e tempo libero	Salute pubblica	Previdenza sociale	Traffico	Ambiente e territorio	Economia pubblica	Finanze e imposte	Totale
60 TRASFERIMENTO DI BENI AMMINISTRATI											
61 CONTRIBUTI ED INDENNITA'							785	389'696			390'481
62 RIMBORSO DI PRESTITI E PARTECIPAZIO								34'143			34'143
66 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI								8'400	50'907		59'307
68 RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI										1'258'533	1'258'533
6 ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTR.							785	432'240	50'907	1'258'533	1'742'465
Minore spesa			-131'017				-664'426	-118'427	50'907	1'258'533	395'572

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
5	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	1'346'893.35	1'371'500.00	1'089'963.59
50	INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	1'045'576.05	1'253'500.00	583'656.59
56	CONTRIBUTI PROPRI	260'166.35	118'000.00	457'601.00
58	ALTRE USCITE DA ATTIVARE	41'150.95		48'706.00
6	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	1'742'464.88	76'000.00	4'046'989.24
61	CONTRIBUTI ED INDENNITA'	390'481.44	26'000.00	239'172.30
62	RIMBORSO DI PRESTITI E PARTECIPAZIONI AMMINISTRATIVE	34'143.25		46'856.75
66	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI	59'306.80	50'000.00	211'453.75
68	RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI	1'258'533.39		3'549'506.44

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
5	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	1'346'893.35	1'371'500.00	1'089'963.59
50	INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	1'045'576.05	1'253'500.00	583'656.59
500	Terreni non edificati			3'796.35
501	Opere del genio civile	707'706.90	1'153'500.00	405'774.89
505	Boschi	160'000.15		1'079.05
506	Mobili, macchine, veicoli, attrezzature ed installazioni	11'040.05		48'411.40
509	Altri investimenti in beni amministrativi	166'828.95	100'000.00	124'594.90
56	CONTRIBUTI PROPRI	260'166.35	118'000.00	457'601.00
561	Cantoni	210'143.85	100'000.00	200'000.00
562	Comuni e consorzi comunali	50'022.50		38'601.00
565	Istituzioni private		18'000.00	219'000.00
58	ALTRE USCITE DA ATTIVARE	41'150.95		48'706.00
581	Uscite di pianificazione	41'150.95		48'706.00

INVESTIMENTI		Consuntivo 2018	Preventivo 2018	Consuntivo 2017
6	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI	1'742'464.88	76'000.00	4'046'989.24
61	CONTRIBUTI ED INDENNITA'	390'481.44	26'000.00	239'172.30
610	Contributi d'utilizzazione e indennità per benefici	390'481.44	26'000.00	138'705.30
611	Contributi sostitutivi			100'467.00
62	RIMBORSO DI PRESTITI E PARTECIPAZIONI AMMINISTRATIVE	34'143.25		46'856.75
625	Istituzioni private	34'143.25		46'856.75
66	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI	59'306.80	50'000.00	211'453.75
660	Confederazione	8'400.00		76'640.00
661	Cantoni	50'906.80	50'000.00	134'813.75
68	RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI	1'258'533.39		3'549'506.44
681	Beni amministrativi: ammortamenti ordinari	917'830.40		1'197'418.80
682	Beni amministrativi: ammortamenti supplementari	340'702.99		2'352'087.64

		Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione aumento diminuzione		Sostanza finale 31.12.2018
	ATTIVO	22'359'058.73	23'029'785.70	23'074'745.85	22'314'098.58
	BENI PATRIMONIALI	11'374'058.73	21'257'892.35	20'822'852.50	11'809'098.58
10	LIQUIDITA'	2'897'029.09	12'007'669.85	11'664'271.91	3'240'427.03
100.00	Cassa	3'517.20	85'460.85	87'402.45	1'575.60
101.04	CCP 65-185416-5	731'005.43	11'138'582.40	9'814'984.25	2'054'603.58
102.04	Conto Credit Suisse ex Verscio	4'437.23		94.00	4'343.23
102.05	Conto Banca Raiffeisen ex Tegna	2'091'000.18	583'626.60	1'595'266.13	1'079'360.65
102.08	Conto BancaStato ex Tegna	435.85		218.40	217.45
102.10	BancaStato	66'633.20	200'000.00	166'306.68	100'326.52
11	CREDITI	7'849'561.11	9'215'053.70	9'025'636.70	8'038'978.11
111.00	Conto corrente ACAP	4'109'207.30	292'708.55	182'181.15	4'219'734.70
112.11	Imposta comunale 2011 C		10'120.40	10'120.40	
112.12	Imposta comunale 2012 C		26'751.10	26'751.10	
112.13	Imposta comunale 2013 C		27'905.95	27'905.95	
112.32	Imposta comunale 2012 V		1'167.55	1'167.55	
112.33	Imposta comunale 2013 V		4'261.30	4'261.30	
112.38	Imposta comunale 2008 V		1'000.00	1'000.00	
112.40	Imposta comunale 2010 T		346.60	346.60	
112.41	Imposta comunale 2011 T		402.75	402.75	
112.42	Imposta comunale 2012 T		2'450.85	2'450.85	
112.43	Imposta comunale 2013 T		17'705.90	17'705.90	
112.54	Imposta comunale 2014		62'407.80	62'407.80	
112.55	Imposta comunale 2015	258'074.05	72'136.09	330'210.14	
112.56	Imposta comunale 2016	1'043'486.60	247'954.00	1'168'156.90	123'283.70
112.57	Imposta comunale 2017	2'293'515.02	244'075.35	858'251.00	1'679'339.37
112.58	Imposta comunale 2018		7'205'683.30	5'310'491.93	1'895'191.37
115.16	Debitori CM Via Valegia		784.95	784.95	
115.17	Debitori CM Barbaté	21'721.90	379.25	9'318.95	12'782.20
115.33	Debitori contributi PGS V	731.41	7'502.44	8'233.85	
115.80	Debitori licenze edilizie-abitabilità	55'923.05	78'015.85	104'448.90	29'490.00
115.81	Debitori imposte speciali	11'129.15	93'269.65	104'162.50	236.30
115.82	Debitori tassa raccolta rifiuti	5'803.40	264'280.20	257'171.95	12'911.65
115.83	Debitori tasse di cancelleria	27'020.80	196'377.85	186'766.95	36'631.70

		Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione aumento diminuzione		Sostanza finale 31.12.2018
115.86	Debitori tasse cimitero		650.00	350.00	300.00
115.87	Debitori imposta preventiva	3'576.53	4'449.57	3'576.53	4'449.57
115.88	Debitori tassa uso canalizzazioni	4'663.90	252'290.15	252'660.85	2'293.20
115.89	Debitori rifiuti verdi	216.00	8'574.15	7'971.60	818.55
115.90	Debitori controllo imp.riscaldamento	-95.00	9'176.55	9'081.55	
115.91	Debitori tasse di refezione	4'775.00	33'860.00	31'785.00	6'850.00
115.92	Debitori tasse allacciamento PGS	9'622.00	16'585.80	14'678.80	11'529.00
115.93	Debitori tassa sui cani	190.00	17'044.50	16'957.50	277.00
119.01	Iva precedente costi		16'735.30	13'875.50	2'859.80
12	INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI	515'616.64		20'012.00	495'604.64
120.01	Libretto fondo ris.forestale T	614.64		12.00	602.64
121.00	Azioni Grossalp V	1.00			1.00
121.03	azioni Cardada Impianti Turistici SA	1.00			1.00
123.00	Terreni patrimoniali T	165'000.00			165'000.00
123.03	Altri Immobili patrimoniali	350'000.00		20'000.00	330'000.00
13	TRANSITORI ATTIVI	111'851.89	35'168.80	112'931.89	34'088.80
139.00	Transitori attivi diversi C	111'851.89	35'168.80	112'931.89	34'088.80
	BENI AMMINISTRATIVI	10'985'000.00	1'771'893.35	2'251'893.35	10'505'000.00
14	INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	10'689'000.00	1'324'785.95	2'080'785.95	9'933'000.00
140.01	Terreni non edificati T	800'000.00			800'000.00
141.02	Canalizzazioni T	1'447'000.00	261'024.65	358'024.65	1'350'000.00
141.13	Canalizzazioni lotto 6 C	321'000.00		121'000.00	200'000.00
141.28	Strade posteggi piazze V	1'580'000.00	446'682.25	477'682.25	1'549'000.00
143.01	Edifici amministrativi T	1'438'000.00	3'231.00	516'231.00	925'000.00
143.11	Scuole comunali C	5'062'000.00	425'000.00	512'000.00	4'975'000.00
143.13	Altri immobili C		5'153.45	5'153.45	
143.14	Cimiteri		2'655.60	2'655.60	
143.25	Palestre	3'000.00	131'016.50	16.50	134'000.00
146.00	Attrezzature ed istallazioni	38'000.00	50'022.50	88'022.50	
15	PRESTITI E PARTECIPAZIONI	296'000.00		4'000.00	292'000.00

		Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione		Sostanza finale 31.12.2018
			aumento	diminuzione	
155.00	Centro Balneare Locarno	1'000.00			1'000.00
155.02	azioni SES	295'000.00		4'000.00	291'000.00
16	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI		210'143.85	10'143.85	200'000.00
161.03	Sistemazione strada cant. Cavigliano		153'981.15	3'981.15	150'000.00
161.10	Contributi PALoc2		56'162.70	6'162.70	50'000.00
17	ALTRE USCITE ATTIVATE		236'963.55	156'963.55	80'000.00
171.03	Progetti forestali C		210'075.85	130'075.85	80'000.00
179.02	Studi pianificazione + diversi		26'887.70	26'887.70	

		Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione aumento diminuzione		Sostanza finale 31.12.2018
	PASSIVO	22'359'058.73	11'605'933.86	11'650'894.01	22'314'098.58
	CAPITALE DI TERZI	16'352'216.71	10'747'027.41	11'211'204.05	15'888'040.07
20	IMPEGNI CORRENTI	115'471.60	10'132'601.94	10'037'698.04	210'375.50
200.03	Impegni AVS		371'335.85	371'335.85	
200.04	Cassa pensione amministrazione		205'654.10	205'654.10	
200.05	Impegni Lainf amministrazione		8'303.50	8'303.50	
200.06	Impegni Lainf educazione		13'344.85	13'344.85	
200.09	Creditori		7'106'557.49	7'106'557.49	
200.10	Impegni Lainf traffico		10'129.40	10'129.40	
200.24	Cassa pensione docenti		232'141.00	232'141.00	
201.00	Depositi a garanzia	3'000.00			3'000.00
201.90	Creditore Iva	2'430.20	18'826.35	16'482.05	4'774.50
206.00	Conto corrente stato comune	110'041.40	2'166'309.40	2'073'749.80	202'601.00
22	DEBITI A MEDIO ED A LUNGO TERMINE	15'220'800.00		526'600.00	14'694'200.00
221.03	Prestiti diversi	15'000'000.00		500'000.00	14'500'000.00
229.06	Mutuo LIM TI stabile comunale C	144'000.00		17'800.00	126'200.00
229.07	Mutuo LIM moderazione traffico C	39'800.00		4'300.00	35'500.00
229.08	Mutuo LIM moderazione traffico C	37'000.00		4'500.00	32'500.00
24	ACCANTONAMENTI	528'371.65		80'935.65	447'436.00
240.00	Accantonamento contributo di livellamento	447'436.00			447'436.00
241.00	Accantonamento conto investimenti	80'935.65		80'935.65	
25	TRANSITORI PASSIVI	487'573.46	614'425.47	565'970.36	536'028.57
259.00	Transitori passivi C	486'959.96	564'120.47	512'910.96	538'169.47
259.02	Carte giornaliere	-24'400.00	27'235.00	27'535.00	-24'700.00
259.04	Caccia e pesca V	25'013.50	23'070.00	25'524.40	22'559.10
	FINANZIAMENTI SPECIALI	351'403.16	207'063.20	133'371.24	425'095.12
28	IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI	351'403.16	207'063.20	133'371.24	425'095.12

		Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione aumento diminuzione		Sostanza finale 31.12.2018
280.00	Accantonamento canalizzazioni	50'065.05	10'000.00		60'065.05
280.01	Accantonamento pensionamenti	55'000.00	15'000.00		70'000.00
282.00	Contributi sostitutivi posteggi	243'996.10	26'461.20		270'457.30
285.00	Fondo FER	2'342.01	155'602.00	133'371.24	24'572.77
	CAPITALE PROPRIO	5'655'438.86	651'843.25	306'318.72	6'000'963.39
29	CAPITALE PROPRIO	5'655'438.86	651'843.25	306'318.72	6'000'963.39
290.00	Avanzi d'esercizio anni precedenti	4'638'311.48		306'318.72	4'331'992.76
291.00	Avanzo d'esercizio anno in gestione	1'017'127.38	651'843.25		1'668'970.63

		Sostanza iniziale 01.01.2018	Variazione		Sostanza finale 31.12.2018
			aumento	diminuzione	
	TOTALE ATTIVO				22'314'098.58
	TOTALE PASSIVO				22'314'098.58